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1 Innledning 

1.1 Behandling i kommunestyret 10.12.2015: 
 
Behandling i Kommunestyret 10.12.2015: 

Bjarte Bjønnes (H) reiste spørsmål om sin habilitet i saken pga nær relasjon til Huser 
Gårdsbarnehage AS. Kommunestyret fant han inhabil, og Bjønnes fratrådte under behandlingen av 
saken. 
Wiggo Sørlien (Frp) fremmet følgende forslag til budsjett 2016 og økonomiplan 2016-2019 fra 
Frp/H: 
Kommentarer til budsjettet: 

I sitt forslag til driftsbudsjett for 2016 legger Rådmannen opp til netto utgiftsrammer på til sammen vel 
254 mill. kroner. I 2016 foreslår Rådmannen et samlet investeringsbehov på 98,6 mill kroner, hvorav 
29,9 mill. kroner gjelder investeringer som betales gjennom gebyrer og avgifter. Rådmannen sitt 
budsjett viser et netto driftsresultat på kr 627.000, som er betydelig lavere enn hva som er anbefalt 
resultat på 1,7% av netto driftsbudsjett. 
Hvaler FrP og Hvaler Høyre foreslår derfor endringer på seksjon- og virksomhetsnivå for å øke 
disponibelt netto driftsresultat for 2016. Vi foreslår også å redusere investeringsbehovet til et 
forsvarlig nivå. 
Økning i dagens rentenivå vil kunne skape store utfordringer i forhold til kommuneøkonomien. En 
usikker framtid i forhold til arbeidsmarkedet og skatteinntekter vil også bli utfordrende, med de 
kostnadene det legges opp til økonomiplanperioden. 
I vårt budsjettforslag er det satt opp med forventet lønns- og prisvekst i perioden 2016 ï 2019. 
Oversikten for driftsbudsjettet, viser balanse mellom inntekter og utgifter for 2016, innenfor dagens 
vedtatte eiendomsskatt. Eiendomsskatten foreslås opprettholdt på to promille i hele 
økonomiplanperioden. 
Hvaler Frp og Hvaler Høyre er bekymret over de økte kostnadene i Hvaler Kommune, og mener at 
det over flere år må foretas en stram økonomisk prioritering, dersom vi fortsatt skal klare de 
lovpålagte tjenester i årene framover. Det må legges opp til en stram kostnadskontroll og hele tiden 
se muligheter for effektiviseringer i virksomhetene. 
Noter til driftsbudsjettet (Tabell 1) ï (nettorammer i 1000 kr) 

Note 1: Rådmannens stab kr 32.000 ï minus 591ô 
Note 2: Oppvekst kr 94.806 ï minus 584ô 
Note 3: Helse og velferd kr.98.500 ï minus 1.042ô 
Note 4: Samfunnsutvikling kr 26.000 ï minus 680ô 
Noter til investeringsbudsjett (Tabell 2) 

Note 1: Gravemaskin til vedlikehold, kr 750.000 tas ut 
Note 2: Rehabilitering av skolebygg settes til kr.15 mill. pr år, i 2017, 2018, og 2019 
Note 3: Nye sykehjemsplasser legges inn i 2017. Bygges av Stiftelsen. 
Note 4: Herføl ï utbedring av veien med grøfter reduseres med kr 500.000,- 
Note 5: Gatelys Bratte Bakke kr. 125.000,- fremskyndes til 2016 
 
Forslag til vedtak 

Økonomiplan for Hvaler Kommune 2016 ï 2019, og årsbudsjett for 2016 vedtas i samsvar med 
rådmannens forslag pkt 3-7. 

riftsutgifter, herunder politikkområdenes driftsrammer, fastsettes i 
samsvar med vedlagte oversikt over netto driftsbudsjett, se tabell 1. 

 
samsvar med vedlagte oversikt over investeringsbudsjettet i se tabell 2. 

 
større robusthet til å møte eventuelle framtidige utfordringer. 
Verbalforslag 

1. Kommunestyret ber Rådmannen til neste års budsjett å gå gjennom gebyrregulativet for å få 
klarhet i om dette er i samsvar med selvkostprinsippet. 
2. Kommunestyret ber Rådmannen legge inn støtte til lag og foreninger. Øremerkes i budsjettet 
samfunnsutvikling med kr 250.000,- 
 
 
Mona Vauger (Ap) fremmet følgende forslag til budsjett 2016 og økonomiplan 2016-2019 fra 
Ap/SV/Sp: 
Vår politikk bygger på rettferdighet og fellesskap. Vi vil føre en politikk som er forankret i et levende 
lokaldemokrati, en bærekraftig utvikling, et sosialt og samfunnskritisk engasjement med fokus på 
demokratiutvikling og åpenhet. Vi vil at Hvaler skal være et åpent og inkluderende lokalsamfunn med 
plass til alle. 
Vi vil at Hvaler skal være et samfunn med like muligheter for oss som bor her, et samfunn bygget på 
solidaritet og fellesskap mellom innbyggerne. En sterk offentlig sektor, med gode offentlige tjenester, 
er det viktigste redskapet for å nå vårt mål om å levere tjenester av god kvalitet, og for å bidra til vekst 



 Økonomiplan 2016-2019 og årsbudsjett 2016

 
 

Hvaler kommune  Side 5 av 85 

 

og utvikling i privat sektor. 
Derfor sier vi: Et klart ja til å satse videre på å bygge ut velferden, gjennom å bedre skolen, 
omsorgstjenesten og kulturtilbudet i stedet for skattekutt. 

Hvaler Arbeiderparti, Sosialistisk venstreparti og Senterparti vurderer kommunens økonomi som 
anstrengt. Utfordringer for å finne inndekning til våre store investeringer. Utfordringer som følger av at 
driftsresultatene i dag er for svake til å bære de store investeringene. 
Det vil også være helt nødvendig med en økning innen virksomhet NAV, som skal forebygge, gi 
omsorg og opplæring og hjelpe folk tilbake til jobb og en meningsfull hverdag. 
Hvaler Ap, Sv og Sp har prioritert utbygging innen eldreomsorg. Dypedalsåsen bygges nå ut med 7 
sykehjemsplasser, 4 omsorgsboliger, arealer til hjemmetjenesten og dagsenter. 
Nå er det skolene som står for tur. En sterk økning i elevtall og behov for å modernisere skolene til 
dagens standard vil kreve store investeringer de nærmeste årene. 
Hvaler Ap, Sv og Sp tar klimautfordringene på alvor og skal være med på arbeidet med å nå 
klimamålene. Dette skal vi gjøre ved å ferdigstille og forankre klimaplanen med hovedfokus på å 
redusere utslipp og frigjøring av klimagasser. Vi skal arbeide videre med solenergi gjennom Smart 
energi og se på andre energikilder. Vi må ta klimahensyn i kommunale planer, beslutninger og 
prioriteringer. 
Når verden står overfor den største humanitære krisen siden andre verdenskrig, må selvsagt også 
Hvaler ta sin del av ansvaret og hjelpe. Dette gir oss noen utfordringer som strekker seg på tvers av 
virksomheter i kommunen og ellers i Hvalersamfunnet. Som en liten, god og oversiktlig kommune 
trenger vi alle hender for å finne gode løsninger for å ta imot de nye innbyggerne. 
Budsjett for drift 2016 
Det er lite handlingsrom innen drift uten å kutte i antall ansatte. Den rødgrønne opposisjonen i Hvaler 
kan ikke se at det finnes overtallighet i vår kommune. Tvert imot mener vi at det er viktig at vi 
opprettholder tjenesteproduksjonen og helst styrker den på områder som handler om skole, omsorg 
og virksomhet NAV. 
Den rødgrønne opposisjonen har lagt rådmannens forslag til grunn for arbeidet. Politiske 
prioriteringer er synliggjort følgende endringer i forhold til rådmannens dokument: 

Tallbudsjett nr 1) som er endringer i driftsbudsjettet i forhold til Rådmannens budsjettforslag: 
Tiltak Kostnad Inndekning 

50% Helsesøster + 306 000 320 000 Ingen økning politikerlønn 
Ungdomsråd + 50 000 100 000 Økning antall nye boliger gir en 
liten økning i inntekt eiendomsskatt 
Kulturskolen + 100 000 100 000 Reduksjon stilling 
folkehelsekoordinator 

 
 

 godtgjørelser til utvalgslederne med 
tilsammen kr 320 000. 

 
opposisjonen valgt å legge inn kr 306 000 til 50% helsesøster fordi det er økt press på 
skolehelsetjenesten og økt oppfølging av flyktninger. Å satse på økt skolehelsetjeneste er viktig, 
fordi mange unge i dag har forskjellige problemer som bør følges opp tidlig. 

 
unge mennesker bør få muligheten til engasjere seg og delta i samfunnsdebatten. 

 
som går på kulturskolen i Fredrikstad skal slippe de høye egenandelene som innføres i 2016. 
Investeringer 
I Hvaler Ap, Sv og Sp sitt budsjett og Økonomiplan er kapitalutgifter nye investeringer fra 2016 
redusert i forhold til rådmannens budsjettforslag. 
Rammene for investeringer og finansieringen av disse fastsettes i samsvar med investeringsbudsjett, 
tabell 2 i Rådmannens vedtas med følgende endringer: 
Tallbudsjett nr 2) som er endringer i investeringsbudsjett i forhold til Rådmannens budsjettforslag 
Tiltak Kostnad Endring 

Gravemaskin - 750 000 Tas ut av investeringsbudsjettet 
Ny bil Rådhuset - 250 000 Tas ut av investeringsbudsjettet 
Gatelys Bratte bakke + 250 000 Flyttes fra 2017 til 2016 

-8 tonn tas ut. Kommunen har kun en halv stilling på vei, 
gravemaskin kan leies inn ved behov. 

dhuset kr 250 000 trekkes ut. 
 

trafikksikkerhetstiltak som er viktig å få på plass for å sikre alle de som reiser med 
kollektivtransport i området. 
Økonomiplan for Hvaler kommune 2016 ï 2019, og årsbudsjett for 2016 vedtas i samsvar med 
vedlagte forslag. Dette innebærer at: 

1. Rammene for inntekter og driftsutgifter, herunder politikkområdenes driftsrammer, fastsettes i 
samsvar med oversikt for driftsbudsjett, tabell 1. med de endringene som ligger i tallbudsjett nr 
1) i Ap, Sv og Sp forslag til budsjett 2016. 
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2. Rammene for investeringer og finansieringen av disse fastsettes i samsvar med oversikt 
investeringsbudsjett, tabell 2, med de endringene som ligger i tallbudsjett nr 2) i Ap, Sv og Sp forslag 
til budsjett 2016. 
3. Målene for kommunen som helhet og således også for hvert politikkområde, fastsettes slik det 
fremgår i økonomiplanens kapittel 2, med endringen: Investering gatelys Bratte bakke flyttes til 2016. 
4. Hvaler kommune benytter maksimalt skatteøre for skatteåret 2016. 
5. Egenbetalinger, gebyrer og betalingssatser for 2016 vedtas i samsvar med vedlegg 2. 
6. Det tas opp lån på 78 079 000 kroner til dekning av investeringer, i tillegg tas det opp lån fra 
Husbanken på 5 millioner kroner til Startlån-ordningen. 
7. Det utskrives eiendomsskatt for skatteåret 2016 i medhold av eiendomsskatteloven §§ 2 og 3 g), 
etter følgende utskrivningsalternativ: faste eiendommer i hele kommunen, unntatt verker og bruk og 
annen næringseiendom. 
a. Eiendomsskattesatsen er to promille ï 2 ă. Det innfßres ikke bunnfradrag. 
b. Det gis fritak for eiendomsskatt i medhold av eiendomsskatteloven § 7 a) etter vedtatte kriterier, det 
gis fritak for eiendomsskatt i medhold av eiendomsskatteloven § 7 b) for bygninger som er fredet etter 
kulturminneloven. Øvrige bygninger fritas ikke. Det gis ikke fritak etter eiendomsskatteloven § 7 c) og 
d). 
c. Eiendomsskatten skal betales i fire terminer sammen med de øvrige kommunale gebyrer. 
d. Ved taksering og utskriving av eiendomsskatt benytter kommunen tidligere vedtatte 
skattevedtekter/retningslinjer, vedtatt 13.12.2012 og revidert 20.6.2013. 
Forslag som ikke er synliggjort med tall, men som bør være styrende for kommunen: 
Vi har sett eksempler på at barn i samme familie får tilbud om å gå på forskjellige barneskoler. Det 
er helt uaktuelt at småbarnsfamilier på Hvaler skal bli pålagt å ha barna på forskjellige skoler. 
A) Barn fra samme familie (søsken) skal gå på den samme barneskolen. 
 
Anne Marit Skovly (MDG) fremmet følgende 2 verbalforslag: 

1. Tiltak for reduserte personalkostnader i Hvaler kommune 
Hvaler kommune har rundt 90% av sine kostander bundet opp til lønn. Slik er det nok i mange 
kommuner, vi er et land med høy offentlig sektor og det er bra på mange måter for å sikre vår velferd. 
Så må vi politikere passe på at det ikke «bikker over» - vi må ha en bærekraftig økonomi på drift av 
vår kommune. Hvaler MDG fremmer derfor følgende forslag til kommunestyret 10. desember; 
Forslag til vedtak: 
Ledige stillinger kan kun fylles opp ved intern rokkering og omplassering av overtallige i andre 
avdelinger. Kommunestyret vurderer behov for avvik for denne føringen når det er behov for særskilt 
kompetanse. Kommunestyret tar slik ansvar for alle ansettelser da lønnskostnader utgjør 90% av 
kommunens hele budsjett. 
2. Beredskapsutredning for fremtidig økning av eiendomsskatten på Hvaler. 
Norske kommuner må med stor sannsynlighet forvente lavere overføringer i årene som kommer. 
Samtlige partier på Stortinget ønsker å redusere bruken av oljepenger og vi må påregne store nye 
utgifter i forbindelse med flyktningestrømmen. Det betyr i klartekst at overføringene fra staten til 
kommunene vil synke i fremtiden. En konsekvens av dette er at Hvaler kommune får problemer med 
å opprettholde tjenestetilbudet på tilfredsstillende nivå og at investeringer vil bli redusert. 
MDG Hvaler ønsker derfor en utredning som har form som en beredskapsutredning for øket 
eiendomsskatt. Det er vesentlig nå at vi ikke kommer i samme situasjonen som for noen år tilbake 
hvor kommunestyret forsøkte i det lengste å unngå innføring av eiendomsskatt, med den følge at 
tjenestetilbudet ble redusert og at vi begynte å bryte regelverket. For å kunne være forberedt på en 
forverret økonomisk situasjon ønsker vi derfor at administrasjonen skal utrede en økning av 
eiendomsskatten som skal sikre følgende: 
ï Sikre gjennomføringen av de vedtakene om investeringer som det forrige kommunestyret vedtok. 
ï Sikre finansiering av nytt samlet skolesenter på Asmaløy. 
ï Legg inn en reserve for resten av perioden som sikrer et tilstrekkelig overskudd i tilfelle reduserte 
overføringer fra Staten. Tjenestetilbudet til publikum skal sikres. 
ï Utredningen skal ha to alternative innslagspunkt og to nye forskjellige promillesatser for å gi 
eiendomsskatten på Hvaler en sosial profil. Det er en forutsetning at den delen av 
husholdningene med eiendommer som har lavest verdi skal skjermes i størst mulig grad med et 
bunnfradrag og en sosial profil. 
Votering: 

Skovly sitt verbalforslag 1 fikk 1 stemme (MDG), mot 20 stemmer (Frp, H, Ap, SV, Sp), og falt. 
Skovly sitt verbalforslag 2 fikk 1 stemme (MDG), mot 20 stemmer (Frp, H, Ap, SV, Sp), og falt. 
Innstillingen fra formannskapet fikk ingen stemmer. 
Budsjettforslaget fra Ap, SV, Sp fikk 9 stemmer (Ap, SV, Sp) og falt. 
Budsjettforslaget fra Frp, H fikk 12 stemmer (Frp, H, MDG) og ble vedtatt. 
 
Vedtak i Kommunestyret 10.12.2015: 

Økonomiplan for Hvaler Kommune 2016 ï 2019, og årsbudsjett for 2016 vedtas i samsvar med 
rådmannens forslag pkt 3-7: 
3. Målene for kommunen som helhet og således også for hvert politikkområde, fastsettes slik det 
fremgår i økonomiplanens kapittel 2. 
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4. Hvaler kommune benytter maksimalt skatteøre for skatteåret 2016. 
5. Egenbetalinger, gebyrer og betalingssatser for 2016 vedtas i samsvar med vedlegg 2. 
6. Det tas opp lån på 79 954 000 kroner til dekning av investeringer, i tillegg tas det opp lån fra 
Husbanken på 5 millioner kroner til Startlån-ordningen. 
7. Det utskrives eiendomsskatt for skatteåret 2016 i medhold av eiendomsskatteloven §§ 2 og 3 g), 
etter følgende utskrivningsalternativ: faste eiendommer i hele kommunen, unntatt verker og bruk 
og annen næringseiendom. 
a. Eiendomsskattesatsen er to promille ï 2 ă. Det innfßres ikke bunnfradrag. 
b. Det gis fritak for eiendomsskatt i medhold av eiendomsskatteloven § 7 a) etter 
vedtatte kriterier, det gis fritak for eiendomsskatt i medhold av eiendomsskatteloven § 
7 b) for bygninger som er fredet etter kulturminneloven. Øvrige bygninger fritas ikke. 
Det gis ikke fritak etter eiendomsskatteloven § 7 c) og d). 
c. Eiendomsskatten skal betales i fire terminer sammen med de øvrige kommunale 
gebyrer. 
d. Ved taksering og utskriving av eiendomsskatt benytter kommunen tidligere vedtatte 
skattevedtekter/retningslinjer, vedtatt 13.12.2012 og revidert 20.6.2013. 

 
samsvar med vedlagte oversikt over netto driftsbudsjett, se tabell 1. 

omiplanperioden fastsettes i 
samsvar med vedlagte oversikt over investeringsbudsjettet i se tabell 2. 

 
større robusthet til å møte eventuelle framtidige utfordringer. 
Verbalforslag 

1. Kommunestyret ber Rådmannen til neste års budsjett å gå gjennom gebyrregulativet for å få 
klarhet i om dette er i samsvar med selvkostprinsippet. 
2. Kommunestyret ber Rådmannen legge inn støtte til lag og foreninger. Øremerkes i budsjettet 
samfunnsutvikling med kr 250.000,- 
 
 

1.2 Kommuneplan, planstrategi, økonomiplan og årsbudsjett  

Plan- og bygningsloven og kommuneloven bestemmer at kommunene skal utarbeide kommuneplan, planstrategi, 
økonomiplan og årsbudsjett. Disse dokumentene skal i nevnte rekkefølge fokusere fra det overordnede og strategiske, til det 
konkrete og operasjonelle. Det bør være konsistens og sammenheng mellom disse ulike delene av det vi kan kalle 
kommunenes obligatoriske planhierarki.  
 
Kommuneplanen i Hvaler kommune ble vedtatt i april 2011, og har et tidsperspektiv på 12 år. Planen bør allikevel vurderes 
for rullering en gang i hver valgperiode (hvert 4 år). Planens arealdel er juridisk bindende for arealbruken.  Økonomiplan 
gjelder for fire år og er bindende på samme måte som årsbudsjettet. Begge disse dokumentene må være fullstendige og 
realistiske, og anvise dekning (finansiering) for alle utgifter og oppgaver som er ført opp. 
Hovedregelen er at det ikke er lov å overskride budsjettet før det eventuelt er gitt tilleggsbevilgninger. I Hvaler kommune 
brukes tertialrapportene pr 30.04 og 31.08 til korrigering av årsbudsjettet og økonomiplanen.  
 
Økonomiplan og årsbudsjett tar primært sine føringer fra statlig styring i form av økonomiske rammebetingelser, lover, 
forskrifter og andre statlige styringsbestemmelser. Dernest tas det føringer fra kommuneplanens mål, konkretisert gjennom 
økonomiplanmål og sektormål for perioden, samt enkeltvedtak, retningslinjer og forskrifter vedtatt i Hvaler kommune.  
 
Selve økonomiplanen og årsbudsjettet er slått sammen til ett dokument. Det første året i økonomiplanen er årsbudsjettet. 
Dette er gjort for å effektivisere planarbeidet, samtidig som vi ønsker å sikre sammenheng mellom mål, tiltak og økonomisk 
gjennomførbarhet, både på kort og lang sikt. 
 

1.3  Oppbygging av økonomiplanen og årsbudsjettet 

Økonomiplanen og årsbudsjettet er noe endret fra foregående år ved at arbeidet med visjoner og mål er viet noe større 
oppmerksomhet, samt at virksomhetsplanene er innarbeidet i dette dokumentet. Dette innebærer at kommunestyret vedtar 
målene og rammene for alle seksjoner, virksomheter og rådmannens stab. Dermed er disse føringene bestemt før jul slik at 
virksomhetene kan forholde seg til disse umiddelbart ved overgangen til nytt budsjettår (2016). Tidligere har 
virksomhetsplanene ikke blitt fastsatt av utvalgene og formannskapet før et stykke ut i februar måned. 
 
Kapittel 2 inneholder Hvaler kommunes visjoner og målhierarkiske oppbygging. Her beskrives målene fra kommuneplanens 
samfunnsdel og de strategiske økonomiplanmålene som er tenkt å gjelde for alle virksomheter og seksjoner. Dokumentet 
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presenterer målnivå 1 (kommuneplanmål), målnivå 2 (økonomiplanmål), målnivå 3 (virksomhetsmål) og målnivå 4 
(individuelle mål). Arbeidet med vår nye målstruktur har pågått i løpet av 2015 men er enda ikke avsluttet. Det betyr at dette 
dokumentet ikke inneholder de endelige målformuleringene på målnivå 3 og 4. Prosessen tilsier at disse først vil bli klare i 
løpet av første tertial 2016 hvoretter de vil bli ført inn i virksomhetsplanene slik at man kan følge dem opp i løpet av året. 
Kapitlet viser også en oversikt over pågående utviklingsprosjekter. 
 
Kapittel 3 inneholder økonomiske rammer og fordelingen av disse i økonomiplanperioden, samt virksomhetsplanene. Her 
fremkommer også budsjettets obligatoriske hovedoversikter for drifts- og investeringsbudsjettet, med tilhørende 
noteopplysninger. Det er også pekt spesielt på de største investeringstiltakene som fremmes i kommende 
økonomiplanperiode. Videre inneholder kapitlet en opplisting av budsjettbehov som ikke foreslås tatt med i budsjettet.  
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1.4 Årlig syklus for rapportering, planlegging og budsjettering 

Kommunestyret får til behandling et revidert årshjul som legger opp til en tematisk tredeling av årets tertialperioder. 
Årshjulet gir en oversikt over det årlige sykliske arbeidet med rapportering, evaluering, planlegging og budsjettering, og det 
representerer på denne måten en viktig beskrivelse av kommunens styringssystem. Figur 1 nedenfor illustrerer årshjulet til 
Hvaler kommune fra 2013. 
 
Første tertial (januar-april) er Resultatvurdering ς hvor kommunen skal gjennomgå, innhente og revidere erfaringer fra 
foregående år.  
Andre tertial (mai-august) er Dialog og Strategi ς hvor det i hovedsak arbeides med innhenting av kvalitetsmålinger, dialog 
(brukerundersøkelser og medarbeiderundersøkelser) og analyse av materialet. Statistikk, folkehelsekartlegging og demografi 
er viktige elementer i dette arbeidet. Kommunestyrets budsjettkonferanse i juni oppsummerer status og legger viktige 
føringer for etterfølgende plan- og budsjettarbeid. 
Tredje tertial (september-desember) er økonomi og plan ς hvor analyseresultatene og strategiene fra andre tertial danner 
grunnlag for planlegging av mål, budsjett og planprioritering for kommende økonomiplan.  
 
Figur 1  Forenklet grafisk fremstilling av årshjulet: 
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1.5 Organisering 

Kommunens administrative organisering er som det fremgår nedenfor av organisasjonskartet: 
 
Figur 2  Organisasjonskart 

 

 
 
 
Kultur og næring er ved inngangen i 2016 ikke egen virksomhet, men skal rapportere til organisasjonsleddet 
Samfunnsutvikling i tråd med den politiske inndelingen og delegeringsreglementet. 
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Det er inngått samarbeid med Fredrikstad kommune om felles: 

o Servicetorg og sentralbord 
o Pedagogisk  psykologisk tjeneste 
o Lønn- og regnskapstjenester 
o Skatteoppkrever og innfordringstjenester 
o IKT og telefoni 
o Skogforvaltning  
o Kartforvaltningen, føring av bygningsdelen i matrikkel 
o Miljørettet helsevern 
o Legevakt, samt noe opptrapping ifm Samhandlingsreformen 
o Kjøp av produkter som vann og avløpsrensing 
o Brann, redning og feiertjenester 

 
Tverrfaglige oppgaver og myndighet som krever kontinuerlig involvering fra flere kommuneområder organiseres med en 
koordinator som tilhører ett av områdene. Prosjektarbeid blir brukt systematisk som arbeidsform.  
 

1.6 Sammendrag av rådmannens forslag til budsjett og økonomiplan 

Hvaler kommune legger frem et årsbudsjett som legger vekt på økt tjenesteproduksjon og tilrettelegging for fremtidig 
utvikling. Deretter står vi trolig overfor et veiskille som følge av endrede nasjonale rammebetingelser i det kommende året. 
Hvaler kommune står trolig, etter flere år med økte driftsrammer som følge av innføring av eiendomsskatt i 2013, overfor en 
endring av inntektssystemet som kan legge ekstra press på vår økonomi. Rådmannen ser også behovet for å gjennomføre 
noen store investeringer som hver for seg gir økte kapitalkostnader i de kommende driftsbudsjettene, men som samlet sett 
vil styrke Hvalersamfunnet basert på de føringene som ligger i kommuneplanen vår. Utfordringen er at vi samtidig ser stadig 
flere nye brukere, nye tiltak og statlige pålegg som er med på å legge ekstra press på budsjettene våre. Dette er spesielt 
tydelig innenfor helsesektoren, men blir også stadig mer tydelig innenfor oppvekst.  
 

1.6.1 Oppsummering av budsjett 2016 

 
I budsjett 2016 vil Hvaler kommune: 

¶ legge opp til et resultat på 620.000 kroner 

¶ investere for ca. 60 millioner kroner  inkludert 35 millioner innen omsorgssektoren 

¶ investere for ca 30 millioner innenfor selvkost ƻƳǊňŘŜƴŜ ƛƴƪƭǳŘŜǊǘ Ǆƪǘ Ŧƻƪǳǎ Ǉň άǾŀƴƴ ƻƎ ǎƻƭέ 

¶ tilføre driftsbudsjettet ca. 9 millioner kroner som resultat av statsbudsjettet som stort sett har gått til å dekke opp 
for nye ressurskrevende brukere og statlige pålegg. 

¶ avsette midler til prosjektering av nødvendig vedlikehold, rehabilitering og nybygg for de tre skolene våre  
 
For 2016 betyr dette at vi legger frem et budsjett med et forventet resultat som er lavere enn hva som er anbefalt resultat 
for kommunene. Årets budsjett bærer derfor preg av at rådmannen har valgt å sette fokus på å løse de ulike 
driftsutfordringene vi står overfor, samtidig som det legges opp til oppfølging av omdømmebyggende prosjekter og 
aktiviteter knyttet til vann, fiber, ǎƻƭŎŜƭƭŜǊ ƻƎ άŜƭέ.  
 
Inntektsanslaget ligger på ca. 259 millioner kroner for 2016. Av dette er 254 millioner lagt inn i driftsbudsjettet. Det er tatt 
hensyn til at Hvaler kommune fikk ca. 9 millioner kroner ekstra etter fremleggingen av statsbudsjettet i oktober. Rådmannen 
viderefører justeringen av premieavviket men har nedjustert den andelen som legges inn i driften sammenlignet med 
fjorårets budsjett. 
 
Driftsbudsjettet for 2016 er preget av at vi får flere ressurskrevende brukere innenfor både helsesektoren og 
oppvekstsektoren som vi må ta ansvar for innenfor rammen av våre eksisterende budsjetter. Det er videre lagt inn en økning 
hos NAV da de over tid har vært underbudsjettert ift de sosiale bidragspostene. Planarbeidet vil intensifieres og vi ønsker å 
arbeide parallelt med både planstrategi, kommuneplanens samfunnsdel og arealplanen. Innenfor samfunnsutviklingsområdet 
har rådmannen også lagt vekt på at det er mye usikkerhet rundt hvordan endringene i plan- og bygningsloven vil påvirke 
kostnadene våre. Det er tatt noe høyde for at inntektene på selvkostområdet vil reduseres og at aktiviteten vil kunne øke på 
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de rammefinansierte områdene. Videre er det lagt til grunn at vi må forsøke å tette noe av etterslepet i vedlikehold og at vi 
har lagt litt ekstra vekt på å justere budsjettene innenfor brann og beredskap. 
 
For å veie opp for de økte behovene har rådmannen valgt å øke driftsbudsjettene til seksjonene og virksomhetene. Den 
største veksten er lagt til Helse og velferd som har fått økt driftsrammen med ca. 5,5 %. Det er viktig for rådmannen å påpeke 
at store deler av vårt driftsbudsjett er bundet opp i lønn og andre faste avtaler og aktiviteter.  
 
Totalt investerer Hvaler kommune for ca. 60 millioner kroner innenfor de rammefinansierte områdene i 2016. Effekten er 
innarbeidet i driftsbudsjettet. Det blir viktig å bygge videre på den miljøprofilen vi har oppnådd gjennom solcelle-prosjektet 
og å sluttføre investeringene i fiber. Rådmannen vil blant annet følge opp satsningen på solenergi og sette i gang 
prosjektering av den videre fiberutbyggingen på Hvaler.  
 

1.6.2 Oppsummering av økonomiplan 2017-2019 

 

¶ Satsningen innenfor omsorgssektoren sluttføres  

¶ Rådmannen legger opp til en omfattende rehabilitering av våre tre skoler  

¶ Hvaler opprettholder investeringsrammen knyttet til den kombinerte føringsveien og gang/sykkelstien i 2018 

¶ Usikkerhet rundt inntektssystemet for kommunene medfører behov for en noe strammere økonomistyring og 
mulighet for reduksjon i driftsbudsjettene utover i perioden 

 
Vi påvirkes til enhver tid av det som skjer på nasjonalt og internasjonalt nivå. Rådmannens forslag til økonomiplan 2016-2019 
må sees i lys av den usikkerheten som følger av at regjeringen i 2016 vil legge frem forslag til nytt system for 
inntektsfordelingen til kommunene. Det er også usikkert hva som skjer med en eventuell kommunesammenslåing hvor 
regjeringen har gjort rede for mer stabile inntekter de 10 neste årene for sammenslåtte kommuner. Det knytter seg også stor 
spenning til forventet skatteinngang ift hva som skjer med boplikten på Hvaler i forbindelse med regjeringens behandling av 
konsesjonsloven. I den senere tid har vi sett konturene av at flyktningsituasjonen vil være med på å legge føringer på den 
kommunale økonomien. Det er fortsatt uklart hvilken påvirkning dette vil ha på det kommunale driftsbudsjettet. I tillegg til 
den ordinære lønns- og prisveksten tyder utviklingen i samfunnet på at kostnadene våre innenfor helse og oppvekst vil øke 
på lik linje med det vi har sett de siste årene. Det knytter seg derimot stor usikkerhet til om det vil komme tilsvarende 
positive endringer i kommende års rammetilskudd. 
 
I økonomiplanperioden har rådmannen lagt til grunn at investeringene innenfor helse skal sluttføres. Det forutsettes videre 
at det skal rehabiliteres tre skoler hvor investeringene hovedsakelig vil komme i 2017 og 2018. Totalt kommer investeringen 
på inntil 200 millioner kroner fordelt på de neste fem årene. Det legges til grunn at denne investeringen vil gi en netto 
belastning i driftsbudsjettet økende til ca. 8 millioner kroner fra 2021.  
 
På bakgrunn av eksterne rammebetingelser og interne prioriteringer mener rådmannen at vi kan stå overfor et økonomisk 
veiskille. Dette kommer kanskje best til syne i økonomiplanen ved at vi har valgt å legge inn en vekst på inntektene på ca. 
2,7 % i økonomiplanperioden mens vi kun har valgt å legge inn en 2 % økning av kostnadene. Dette betyr at vi i de 
kommende årene får betydelig strammere driftsbudsjett. Vi må være forberedt på at vi alt i andre halvår 2016 må starte en 
detaljert gjennomgang av omfanget av og innretningen på de tjenestene vi gir våre innbyggere. På grunn av usikkerheten 
rundt fremtidens kommunale inntektssystem har rådmannen valgt å legge inn en minimal økning i eiendomsskatten fra og 
med 2018 for å veie opp for investeringene i skole og føringsvei. 
 

1.6.3 Nasjonale reformer, flyktninger, skole og omdømmebygging 

Det er mange forhold som påvirker fremtiden til Hvalersamfunnet. Arbeidet med kommunereformen har kommet ett skritt 
videre gjennom opprettelse av et politisk utredningsutvalg. Med den nye regjeringen ser vi fortsatt tendenser til at den 
nasjonale politikken gradvis endres og dette legger føringer på rammetildelingene våre. Den forventede reformen av 
inntektssystemet for kommunene er et eksempel på dette. Flyktningesituasjonen i Europa har medført store endringer for 
kommunene som trolig vil forplante seg i vår økonomiske handlekraft i flere år fremover. Dette får konsekvenser for Hvaler 
kommune men det er fortsatt ikke mulig å forutse det totale omfanget av endringene i samfunnet vårt. Sammen med 
endringene i forhold til kommunereformen og inntektsfordelingen til kommunene vil vi trolig se et behov for reduksjon i 
tjenesteproduksjonen og kommunens samfunns- og næringsutvikling om noen år. 
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Det er politisk vedtatt at Hvaler skal videreføre strukturen med tre skoler. Rådmannen igangsetter en utredning og 
prosjektering knyttet til rehabiliteringsbehovet og en utredning som skal avdekke hvordan vi kan ivareta læring, utvikle 
lærerkreftene og styrke ledelse i en desentralisert skolestruktur. Dette er viktig for omdømmet vårt. Rådmannen legger stor 
vekt på å følge opp kommuneplanens samfunnsdel knyttet til andre former for omdømmebygging. Med et ønske om å bli en 
ŦƻǊŜǘǊǳƪƪŜǘ ǾŜƪǎǘƪƻƳƳǳƴŜ ǎƪŀƭ ŘŜǘ ƛƎŀƴƎǎŜǘǘŜǎ ŦƭŜǊŜ ǇǊƻǎƧŜƪǘŜǊ ǎƻƳ ōȅƎƎŜǊ ƻǇǇ ǳƴŘŜǊ Ŝƴ άƎǊǄƴƴέ ƻƎ ƳƛƭƧǄǾŜƴƴƭƛƎ ǇǊƻŦƛƭ ǎƻm 
bygger på våre naturlige fortrinn. Det skal igangsettes flere prosjekter som viderefører satsningen på solceller, utbygging av 
άŦƛōŜǊ ǘƛƭ ŦƻƭƪŜǘέΣ Ŝƴ ǘƛƭǊŜǘǘŜƭŜƎƎƛƴƎ ŦƻǊ Ŝƭ-biler og økt fokus på vann.  
 
I perioden er det også tatt hensyn til en investering i den kombinerte føringsveien for strøm kombinert med en ny gang- og 
sykkelsti fra puttesundbrua til Rød transformatorstasjon. Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) vil våren 2016 avgjøre 
spørsmålet om konsesjon, og Hvaler kommune har igangsatt en reguleringsplan for gang og sykkelsti langs hele strekningen. 
På bakgrunn av de foreløpige beregningene opprettholdes det en forventet investering på ca. 70 millioner kroner med 
oppstart i 2018.  
 

1.6.4 Sammendrag av kommunestyrets vedtak for driftsrammer. 

I tabellen under vises et sammendrag av kommunestyrets vedtak til driftsrammer i økonomiplanperioden. Dette 
fremkommer i mer detalj i kapittel 3 hvor vi først ser på de ulike virksomhetene før vi ser nærmere på det totale budsjettet. 
 

Oversikt driftsbudsjett  Hvaler kommune               

(nettorammer i 1.000 kr) Regn Bud  Bud  Bud  Bud  Bud  

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Inntekter:     
    

Skatt -118 250 -117 500 -133 500 -137 105 -140 806 -144 608 

Eiendomsskatt -34 770 -35 400 -35 400 -35 400 -35 400 -35 400 

Rammetilskudd -88 518 -93 500 -90 000 -92 430 -94 926 -97 489 

Sum frie inntekter -241 838 -246 700 -258 900 -264 935 -271 132 -277 497 

 
    

    Sum netto kapitalkostnader 7 226 9 910 11 745 13 650 17 750 20 100 

Sum finansieringstransaksjoner -2 754 -9 000 -8 000 -7 100 -7 200 -6 200 

Til disp. drift og investeringer -237 366 -245 790 -255 155 -258 385 -260 582 -263 597 

 
    

    NETTO UTGIFTSRAMMER:     

    Rådmannens stab 55 965 31 050 32 000 32 640 33 293 33 959 

Oppvekst 75 512 91 550 94 806 96 702 98 636 100 609 

Helse og velferd 80 267 94 200 98 500 100 470 102 479 104 529 

Samfunnsutvikling 16 883 25 350 26 000 26 520 27 050 27 591 

Sum fordelt på drift 228 627 242 150 251 306 256 332 261 459 266 688 

 
    

    Netto internt driftsresultat -8 739 -3 640 -3 849 -2 052 877 3 091 

Negative tall uttrykker i denne sammenheng inntekter/overskudd 
 

           
    

Inntektsanslaget for kommunens frie inntekter ligger på nær 259 millioner kroner for 2016. Av dette er litt over 251 millioner 
kroner foreslått fordelt til seksjonene og rådmannens stab. Det forventes et positivt internt driftsresultat på 3,8 millioner 
kroner for 2016, mens resultatene forventes å bli litt verre utover i økonomiplanperioden. Budsjettbalansen opprettholdes 
dermed med hjelp av oppsparte midler disse årene.  
 
Alle innmeldte budsjettbehov har blitt vurdert og plassert i 6 ulike kategorier lik det som fremkommer av tabell 4 i kapittel 
3.8. Nedenfor er noen av endringene i forhold til fjorårets budsjett trukket frem, mens innmeldte budsjettbehov som man 
ikke har funnet plass til innenfor foreslåtte rammer presenteres i kapittel 3.8. 
 
For Formannskapets politikkområde inneholder kommunestyrets vedtak blant annet dette: 

¶ Økt bevilgning til HMS-arbeid og tilbud om bedriftshelsetjeneste innen lovkrav kr 100 000. 
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¶ Frikjøp av varaordfører og utvalgsledere for å styrke den demokratiske arenaen ς totalt 40 % stilling kr 320 000. 

¶ Fire dagers folkevalgtopplæring etter valgåret 

¶ Nytt Hvalnett (intranett) og nye digitale løsninger som bedrer kommunikasjonen med brukere av våre tjenester og 
effektiviserer vår tjenesteproduksjon. Digitaliseringen vil også gi en mer selvbetjent og døgnåpen forvaltning.  

¶ Bevilgning til formannskapets tilleggsbevilgningskonto med totalt kr 200 000 og kr 100 000 til utvalg for 
samfunnsutvikling, slik at utvalgene fortsatt kan spille en aktiv rolle i samfunns- og næringsutvikling. 

¶ Bevilgning til kirkelig fellesråd med kr 2 870 000 i driftstilskudd og kr 280 000 investeringstilskudd 
 

For politikkområdet personrettede tjenester (UPT) inneholder kommunestyrets vedtak blant annet dette: 

¶ Bevilgning til skoleskyssavtalen med Østfold fylkeskommune økes med kr 500 000 fra kr 3 700 000 til kr  
4 200 000. 

¶ Bevilgning til kjøp av skoleplasser i andre kommuner og PP-tjenesten økes med kr 400 000 fra 4 000 000 til kr 
4 400 000. 

¶ Bevilgning til voksenopplæring av minoritetsspråklige økes med kr 300 000 fra kr 1 700 000 til kr 2 000 000. 

¶ Økt stilling for skolehelsesøster med 0,5 årsverk. 

¶ Økning i antall vedtak innen spesialundervisning i barnehagene. 

¶ Økning i barnetall i barnehagene. 

¶ Ekstra oppfølging på SFO for elever som har vedtak om spesialundervisning på barneskolene. 

¶ Økt antall klasser p.g.a. økt antall elever på noen trinn på begge barneskolene. 

¶ Økning i spesialundervisning. Store behov for ressurser i forhold til tilknytningsvansker hos elever. Dette er en ny 
utfordring for Hvalerskolen på alle tre skolene. 

¶ Ivaretar undervisning av minoritetsspråklige elever som flytter inn i kommunen på alle trinn (barne og 
ungdomsskole). 

¶ Videreført skolenes satsing på digital skolehverdag. 

¶ Ungdomsskolens satsing på vurderingsarbeid videreføres. 

¶ Gir forsvarlige tjenester til ressurskrevende brukere som har rett til sykehjemsplass. 

¶ Vi drifter hjemmetjenesten til eldre på et like godt nivå som i fjor. 

¶ Vi gir forsvarlige tjenester i sykehjemmet på tross av utfordringer med akuttplasser og utskrivningsklare pasienter 
fra sykehuset. 

¶ Sosialtjenesten vil gi tjenester på nivå som 2015. 

¶ Vi viderefører satsingen på nye og innovative tjenester med bruk av velferdsteknologi. 

¶ Skogstunet vil ha stor aktivitet og forhåpentligvis øke aktiviteten gjennom å restaurerer hele hallen. 
 
For politikkområdet samfunnsutvikling (UFS) inneholder kommunestyrets vedtak blant annet dette: 

¶ Rullering av kommuneplanens arealdel 

¶ Vi har innarbeidet satsing på planarbeid for bl.a. å revidere kommunens planstrategi. 

¶ Næringsutvikling videreføres med kr 613 000, til å videreføre satsningen innen turisme- og reiseliv gjennom Visit 
Fredrikstad og Hvaler. 

¶ Årsgebyrene innen vann, avløp og renovasjon foreslås videreført på samme nivå som i år. 

¶ Vi viderefører satsingen på nye og innovative tjenester gjeƴƴƻƳ ǇǊƻǎƧŜƪǘŜƴŜ άǎƳŀǊǘ ŜƴŜǊƎƛέΣ άsmart vannέ ƻƎ άŦƛōŜǊ 
ǘƛƭ ŦƻƭƪŜǘέ i samarbeidet med NCE i Halden. 

¶ Kommunal teknikk viderefører investeringen knyttet til Miljøstasjon på Sandbakken. 

1.6.5 Innmeldte tiltak som rådmannen ikke har funnet plass til innenfor rammene 

I tillegg til alle eksterne pålegg og nye behov har Hvaler kommune et ønske om å utvikle seg i forhold til vår rolle som både 
samfunnsutvikler og tjenesteleverandør. Virksomhetene har derfor kommet med mange behov og innspill som rådmannen 
ikke har funnet plass til i årets budsjett. Vi har valgt å legge med disse slik at vi synliggjør de områdene som ikke har blitt 
prioritert i årets budsjett. I kapittel 3.8, tabell 3, fremgår de innmeldte budsjettbehovene som rådmannen ikke foreslår gitt 
plass innenfor de rammene som bør gjelde for 2016. I sum er dette budsjettbehov som summeres til ca 6,2 millioner kroner. 
 
Innenfor helse og oppvekst får økningene i forhold til ressurskrevende brukere først og fremst konsekvenser for det generelle 
driftsnivået. Det må legges opp til prioriteringer og innsparinger i den daglige driften. På noen områder vil det også medføre 
at vi må utsette enkeltoppgaver, ønskede ansettelser og tilrettelegging for ulike brukergrupper. Vi velger blant annet ikke å 
etablere et politisk ungdomsråd. Behovet for økte helsesøstertjenester foreslås utsatt. Det er også usikkert om vi klarer å få 
rom for en koordinator for brukere med sammensatte utfordringer på tvers av virksomhetene våre. Innenfor arkivet og i 
forhold til naturforvaltningsområdet vil vi måtte utsette planlagt arbeid i året som kommer. 
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Tabellen inneholder med andre ord aktiviteter/tiltak som vi velger ikke å gjennomføre og andre tiltak som så langt ikke er 
innarbeidet i budsjettet. I den grad disse skal innarbeides i budsjett for 2016 må seksjonene legge opp til tiltak innenfor egen 
seksjon for å løse dette i løpet av året. Tiltak som påvirker vedtatt aktivitetsnivå i seksjonene forutsettes lagt frem for politisk 
behandling i tertialrapporter eller i fagutvalgene i løpet av året.    

1.6.6 Sammendrag av kommunestyrets vedtak til  investeringer 

I tabellen under vises et sammendrag av rådmannens forslag til investeringer i økonomiplanperioden. En mer detaljert 
gjennomgang finnes i kapittel 3.7. 
 

Oversikt investeringsbudsjett  Hvaler kommune        ------------- I 2016-kr -------------    

(bruttorammer i 1.000 kr) Regn Bud Bud Bud Bud Bud 

  2 014 2 015 2 016 2 017 2 018 2 019 

 

    
    

Sum selvfinansierende investeringer          29 350       10 200         2 700            2 700  

 

    

    Sum andre investeringer          50 180       94 377       54 380          59 380  

 

    

    Sum investeringsutgifter      84 693       79 530     104 577       57 080          62 080  

 

    

    Utlån, kjøp av aksjer og andeler            5 500         5 500         5 500            5 500  

Sum investeringsbehov           -      84 693      85 030    110 077      62 580         67 580  

Overføring fra årets driftsbudsjett         -140        -1 650       -1 650          -180             -180  

Tilskudd og refusjoner    -12 029        -8 621     -33 942     -10 650        -11 250  

Salg av fast eiendom              -180  
   Mottatte avdrag på utlån, salg av aksjer         -500           -500          -500          -500             -500  

Bruk av Start-lån      -5 000        -5 000       -5 000       -5 000          -5 000  

Bruk av lån    -66 984      -69 079     -68 985     -46 250        -50 650  

Sum finansiering           -     -84 693     -85 030   -110 077     -62 580        -67 580  

              

Sum udekket/udisponert = 0            -              -                  0                0  0 0 

 
Av kapittel 3.7, tabell 2, fremgår at det for 2016 er foreslått investeringer for brutto 85 millioner kroner hvorav 69,1 millioner 
kroner forutsettes finansiert med lån og 5 millioner til Startlån-ordningen, mens 10,9 millioner kroner dekkes av andre 
inntekter. Andelen av egenkapital burde vært vesentlig høyere, men egenkapitalen har som kjent blitt brukt til finansiering av 
deler av driften i de senere år. Av det samlede investeringsbehovet på 85 millioner kroner er 29,9 millioner kroner 
investeringer som betales gjennom gebyrer og avgifter.  
 
I dette forslaget til økonomiplan ƘŀǊ ǊňŘƳŀƴƴŜƴ ƭŀƎǘ ǘƛƭ ƎǊǳƴƴ ŀǘ ǾňǊŜ ǇƻƭƛǘƛƪŜǊŜ ƘŀǊ ǘǊȅƪƪŜǘ ƛƴƴ άhƳǎƻǊƎǎƪƴŀǇǇŜƴέΦ 5Ŝǘ er 
innarbeidet flere investeringstiltak innen helse for bedre å imøtekomme de tjenestebehovene en ser i dag og som man ser 
komme i økonomiplanperioden. I 2016 foreslås det å bygge dagsenter på Dypedalsåsen, kontorer og fellesarealer for 
hjemmetjenesten, 4 omsorgsboliger samt utbedring av teknisk rom som muliggjør mer energisparende tiltak for hele 
Dypedalsåsen.  Kommunestyret har lagt inn investeringsmidler til 7 nye sykehjemsplasser ved Dypedalsåsen i 2017. Ut over 
dette er det i 2016 lagt inn midler til innløsing av festegrunn. 
 
Det forutsettes videre at skolebyggene skal rehabiliteres fremfor å bygge en ny skole. Kartlegging, prosjektering og utbedring 
av strakstiltak for skolebyggene er lagt inn med 5 millioner kroner i 2016, mens rehabiliteringen er tenkt gjennomført videre 
utover i økonomiplanperioden med brutto 15 millioner kroner hvert år. Forventet investeringsramme knyttet til kombinert 
føringsvei for kraftledning og gang/sykkelvei opprettholdes i 2018 og 2019.  Det er for neste år også foreslått flere 
investeringer innen rehabilitering av kommunal bygningsmasse, innløsning av festegrunn, utskifting av kjøretøy, ikt samt 
prosjektering av fiberutbygging i Hvaler.  
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2 άHit skal viέ ς Hvaler kommunes verdier og målsetninger 

2.1 IǾŀ ƭƛƎƎŜǊ ǘƛƭ ƎǊǳƴƴ ŦƻǊ ōŜƎǊŜǇŜǘ άIƛǘ ǎƪŀƭ Ǿƛέ 

Rammene for styring og utvikling av Hvaler kommune består i hovedsak av fire hovedelementer: 
1. Verdiene våre. 
2. Målene våre. 
3. De økonomiske rammene våre. 
4. Lovverket som regulerer alle side av kommunal tjenesteyting og drift. 

 
I kapitel 2 fokuserer vi på de to første hovedelementene; verdiene og målene våre. Disse danner grunnlaget for vår 
beskrivelse av hvor vi vil som kommune. Vi vil belyse dette ved å gi en nærmere beskrivelse av: 
  

¶ Den strategiske destinasjonen for Hvaler kommune i 2025, hvordan vi ideelt sett ønsker at Hvaler kommune skal se 
ut da. 

¶ Verdigrunnlaget vårt som er selve fundamentet for utøvelsen av verdibasert ledelse og den organisasjonsutviklingen 
vi ønsker å tilrettelegge for. 

¶ Målhierarkiet ς fra kommuneplanens samfunnsdel og helt ned til målsettinger på individuelt nivå. 

¶ Hvordan vi ser for oss å utvikle et målstyringssystem som vil gjøre oss bedre i stand til å gi retning og «fart» til 
utviklingsarbeidet i Hvaler kommune 

 
Hvaler kommune er i en prosess hvor vi arbeider med å utvikle et system som gir bedre forutsetninger for gode prioriteringer 
i vårt eksterne og interne utviklingsarbeid. Systemet vil gjøre oss bedre i stand til å følge opp de aktiviteter og tiltak som 
iverksettes på seksjons- og virksomhetsnivå. Vi skal måle at de gir ønsket effekt i forhold til de målene vi har satt oss i Hvaler 
kommune. 
 
Målstyringssystemet skal i løpet av 2016 bli et verktøy for effektivisering og forbedring internt i organisasjonen. Systemet vil 
gjøre Hvaler kommune bedre i stand til å utvikle tjenesteområdene og ta en mer aktiv rolle i samfunns- og næringsutviklingen 
i Hvalersamfunnet. 
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2.2 Strategisk destinasjon for Hvaler kommune 2025 

Prosessen med å utarbeide økonomiplanmål for Hvaler kommune har gitt oss et godt bilde av hvor vi ønsker at vi skal være 
som organisasjon i 2025. Dette bildet har blitt til gjennom innspill og dialog med våre virksomhetsledere og avdelingsledere 
og beskrives i en felles strategiske destinasjon for Hvaler kommune i 2025.  
 
Hit skal vi! Dette er den strategiske destinasjonen vår: 

  
Den strategiske destinasjonen bygger på visjonen og målene fra kommuneplanens samfunnsdel. Medarbeidere i Hvaler 
kommune skal gjennom målkartet og sine egne virksomhetsmål kunne se hvordan vårt daglige arbeid gjør oss i stand til å nå 
denne destinasjonen i 2025. Vi har sammen utarbeidet et felles verdisett for alle medarbeidere i Hvaler kommune. Vi er i 
gang med å utvikle en målstruktur som tar utgangspunkt i kommuneplanens samfunnsdel og vår strategiske 
destinasjonsbeskrivelse. Vi skal i 2016 bryte innholdet ned i mer konkrete og målbare målsetninger, grep og tiltak. Gjennom 
konkretiseringen skal vi bli tydeligere i å gi mening, vise sammenheng og skape forståelse for at hver enkelt medarbeiders 
innsats er viktig i det store bildet og de store sammenhengene for Hvaler kommune.  

2.3 Verdigrunnlaget ÅPEN 

Verdiene danner grunnlaget for verdibasert ledelse. Verdiene skal 
også fungere som en rettesnor for samtlige medarbeidere i Hvaler 
kommune i den daglige tjenesteytingen. Verdiene ligger til grunn 
for alt arbeidet vi har lagt ned i utarbeidelsen av våre 
økonomiplanmål, og vil bli brukt aktivt i det videre arbeidet med å 
nå våre målsettinger. 
 
Verdiene har blitt til gjennom en prosess med virksomhets- og 
avdelingsledere som har fått spille inn hvilke verdier de selv mener 
er viktige i yrkesutøvelsen innen sine respektive fagområder. 
Prosessen resulterte i et verdisett med akronymet ÅPEN. 
Akronymet representerer verdiene åpenhet, profesjonalitet, 
engasjement og nyskaping. 
 
 
 
Med Åpenhet mener vi: 
Som representanter for Hvaler kommune er det viktig å behandle 
kollegaer, brukere og offentligheten ansvarsfullt og med respekt. 
Når vi møter mennesker med åpenhet opplever vi at det styrker relasjonene våre, skaper tillit, og fører til et bedre 
samarbeid. Åpenhet skal bidra til økt innsikt og forutsigbarhet i våre arbeidsprosesser.  
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Vi er åpne når vi møter mennesker med både smil og respekt! 
 
Med Profesjonalitet mener vi: 
Vi som jobber i Hvaler kommune er opptatt av å ha god innsikt i arbeidsområdene våre. Vi deler vår kompetanse, og sier ifra 
om både kritikkverdige og positive forhold. Det er viktig for oss å opptre profesjonelt overfor hverandre, blant annet ved å 
skille mellom arbeid og egne interesser. Vi jobber målrettet sammen for å ivareta den enkelte brukers interesser i henhold til 
lovverk og økonomiske rammer. Vi er profesjonelle når vi gjør en god jobb og er stolte av det! 
 
Med Engasjement mener vi: 
Vi som jobber i Hvaler kommune fyller mange viktige roller i samfunnet vårt. Fordi vi bryr oss om Hvalersamfunnet og 
menneskene som bor her, er det lett å la engasjementet skinne gjennom i arbeidshverdagen. På den måten blir det 
morsommere å jobbe i Hvaler kommune samtidig som vi bidrar til en sunn og god samfunnsutvikling! Vi er engasjerte fordi vi 
bryr oss om hverandre og samfunnet rundt oss! 
 
Med Nyskaping mener vi: 
Som ansatte i Hvaler kommune får vi rom til å prøve ut tanker som ligger «utenfor boksen». Noen ganger betyr det at vi 
bommer, men oftere fører det til et sterkere samarbeid og bedre løsninger. Godt samarbeid er spesielt viktig. Ved å dele 
kunnskap og lære av hverandre er det lettere å skape nye idéer og sette dem ut i livet. Vi er nyskapende når vi utfordrer det 
velkjente og utforsker det ukjente! 
 
Å forankre verdier i en organisasjon er et arbeid som vil foregår over lang tid. Det betyr at vi 
fremover må jobbe mer med å forankre verdiene blant medarbeiderne våre, slik at vi helt 
naturlig bruker dem i vår hverdag. Vi skal bruke verdiene våre i utformingen av planer og som 
utgangspunkt for verdidiskusjoner i medarbeider- og ledersamtaler.  
 

2.4 Målhierarkiet i Hvaler kommune 

Vår forenklede modell for balansert målstyring tar utgangspunkt i kommuneplanens samfunnsdel, vedtatt 7.april 2011 (nivå 1 
i målhierarkiet under). Nivå 2 i modellen er utarbeidet i 2015 og handler om strategiske mål i økonomiplanen. Vi har nå et 
sett strategiske, overordnede mål på kommunenivå som seksjonene og virksomhetene er gjensidig forpliktet i forhold til. 
Rådmannen har lagt vekt på bred involvering og medvirkning fra virksomhetene prosessen, nettopp for å sikre forankring og 
eierskap til målene gjennom hele organisasjonen. Vi vil i 2016 utarbeide virksomhetsmål og individuelle mål på nivå 3 og 
4som skal bidra til ytterligere konkretisering og forståelse for hvordan hver enkelt virksomhet og medarbeider kan bidra til 
måloppnåelse for organisasjonen som helhet. Se oversikt og forklaringer i modellen under. 
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Figur 3  Målhiarkiet 

 
 

2.4.1 Målbeskrivelser kommuneplanmål, nivå 1: 

Kommuneplanmålene har fire hovedtemaer for kommuneplanens målsetninger og strategier: 
 
Levekår ς folkehelse og livskvalitet 
Alle Hvalers innbyggere skal ha god livskvalitet. Barn og unge skal leve i trygge rammer og oppleve stimulerende 
læringsmiljøer. Eldre i Hvaler kommune skal leve trygge, verdige og selvstendig liv. 
 
Kommunale tjenester ς brukerorienterte, effektive og bærekraftige  
Hvaler kommune skal gjennom utnytting av potensialet som ligger i kommunens størrelse vedlikeholde og videreutvikle 
brukerorienterte, kostnadseffektive og bærekraftige kommunale tjenester. I 2021 er Hvaler kommune fortsatt en selvstendig 
og økonomisk uavhengig kommune. 
 
Verdiskapning ς næringsutvikling med lokal forankring, identitet og kvalitet 
Hvaler skal være en attraktiv bosteds- og arbeidskommune, og kommunen skal være attraktiv for bærekraftig 
investeringskapital. Arbeidsmarked og næringsliv skal preges av samarbeidsløsninger og et felles ønske om utvikling og 
verdiskaping. 
 
Klima ς langsiktig, bærekraftig forvaltning og utvikling 
Hvaler kommune skal ivareta naturgrunnlag, miljø og klima, og legger miljøprioriteringer til grunn for beslutninger på alle 
forvaltningsnivåer. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NIVÅ 4: Individuelle mål 

NIVÅ 2: Strategiske mål 

NIVÅ 3: Virksomhetsmål 

NIVÅ 1: Kommuneplanmål 
Mål fra kommuneplanens samfunnsdel: 
Overordnede mål for hele kommunens 
samfunnsutvikling som tar opp i seg føringer fra 
sentrale myndigheter, regionale forhold, 
kommunens egne satsningsområder og spesifikke 
utfordringer. Målene er retningsgivende, langsiktige 
og justeres ved rullering av samfunnsdelen i 
kommuneplan. 

Kommuneovergripende mål i økonomiplanen: 
Strategiske mål som er overgripende for hele 

kommunens virksomhet. Rulleres og oppdateres 
i forbindelse med økonomiplanen. 

Virksomhetsinterne mål i virksomhetsplanene. 
Virksomhetsmål skal ha samsvar med angitte 
mål og retninger i både økonomiplanen og 
kommuneplanen.  Målene rulleres/gjennomgås 
ved økonomiplanrullering. 

Individuelle mål utarbeidet gjennom leder- og 
medarbeidersamtaler. Skal gjenspeile 
kommunens mål og satsninger øverst i 
målhierarkiet 
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Hvaler kommune som organisasjon 
I tillegg til disse fire hovedtemaene for kommuneplanens målsettinger og strategier sier kommuneplanen også mye om 
hvordan Hvaler kommune skal utvikle seg som organisasjon. Fokusområdene for dette utviklingsarbeidet skal ifølge vedtatt 
kommuneplan være: hensiktsmessig struktur med godt fungerende delegeringsreglement, endringsledelse og en bred og 
sammensatt kompetanseprofil. For at alle medarbeidere skal forstå hva som er kommunens målsettinger og hva hver enkelt 
kan bidra med for å sikre måloppnåelsen må disse målene fortolkes og konkretiseres ytterligere gjennom mål på 
kommuneovergripende nivå, mål på virksomhetsnivå og mål for den enkelte medarbeider. Videre i dokumentet vil vi vise 
hvordan vi har forstått oppdraget som er gitt i kommuneplanens samfunnsdel. 

2.4.2 Strategisk kart og strategiske mål i økonomiplanen, nivå 2: 

 
Strategisk kart 
 
Vår strategiske destinasjon og våre ni kommuneovergripende mål er samlet i et strategisk kart. Kartet har til hensikt å 
strukturere og vise sammenhengene mellom de ni forskjellige målene. Gjennom virksomhetsplanene vil vi konkretisere 
målene for perioden 2016 ς 2019.  
 
Figur 4  Strategisk kart 

 

  
 
De ni målene (blå tekst) er gruppert i fem ulike perspektiver (oransje tekst).  De fem perspektivene representerer fem viktige 
innsatsområder for å sikre best mulig måloppnåelse:  
 

¶ Samfunnsutvikling 

¶ Brukertjenester 

¶ Økonomi og vekst 

¶ Interne prosesser 

¶ Samarbeid og læring 
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Beskrivelser av de strategiske målene i økonomiplanen: 
 
SAMFUNNSUTVIKLING 
Samfunnsutviklingsperspektivet har to underliggende mål. Disse målene skal gjennom riktig bruk av ressurser og kompetanse 
gjøre Hvaler kommune til en attraktiv vekstkommune. Hvaler kommune skal i større grad bli en aktiv og deltakende part i 
utviklingen av Hvalersamfunnet til beste for de som til enhver tid oppholder seg her. 
 
Vi er en foretrukken vekstkommune 

 Hva:  
Vi vil at flere barnefamilier skal flytte til Hvaler og at næringslivet vårt skal vokse. 
Vi vil se på eldre som en ressurs i samfunnet. Vi ønsker et rikt nærings- og 
kulturtilbud til alle aldersgrupper, hele året.  
 
Hvordan:  
Dette skal vi få til gjennom å tilrettelegge for at barnefamilier har råd og lyst til å 
bosette seg på Hvaler. Vi skal planlegge for attraktive næringsområder som passer 
til opplevelsesbasert næring. Vi skal tilrettelegge for at eldre skal kunne bidra 
aktivt i samfunnet. Det skal være fint å vokse opp på Hvaler. Vi skal ha gode 
barnehager og skoler hvor barna har gode utviklingsmuligheter. Vi er 
inkluderende, positive og løsningsorienterte. Vi er offensive og utforsker nye 
teknologiske løsninger. 
 
Effekt:  
Hvaler kommune skal innen 2025 oppnå toppkarakter i undersøkelser hvor vi blir 
målt på tjenestekvalitet og omdømme. Vi skal ha en overveiende positiv omtale i 
mediene. 
 

Vi utvikler opplevelsen Hvaler  
 Hva:  

Vi tilrettelegger for at opplevelsen Hvaler utvikles gjennom en aktiv men skånsom 
bruk av våre unike land- og sjøarealer.  
 
Hvordan:  
Dette skal vi få til gjennom å forvalte våre arealer slik at vi ivaretar næringsliv, 
bosetting, miljø og energi. Vi skal bevare natur- og friluftsområder, satse på 
kortreiste produkter, samt tilrettelegge for næringsarealer til entreprenører med 
bevissthet på grønne verdier. Vi tenker smart og framtidsrettet i forhold til ren og 
fornybar energi.  
 
Effekt:  
Hvaler skal med dette utgangspunktet bli Østlandets fremste kommune på 
miljøbevisste opplevelser innen 2025. 
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BRUKERTJENESTER 
Perspektivet brukertjeneste har et mål hvor vi fokuserer på utvikling av kvaliteten i tjenestetilbudet vårt i Hvaler kommune. 
 
Vi leverer brukerorienterte, innovative tjenester  

 

Hva:  
Hvaler kommune tilbyr gode og innovative tjenester som er tilpasset og ivaretar 
både den enkeltes og felleskapets behov. 
 
Hvordan:  
Dette skal vi oppnå gjennom å samhandle med omgivelsene våre, være 
profesjonelle i yrkesutøvelsen og søke nye innovative løsninger i 
tjenesteproduksjonen. Vi skal jobbe kontinuerlig med utvikling og forbedring. 
 
Effekt:  
Innbyggeren skal oppleve trygghet, forutsigbarhet og respekt i sin kontakt med 
Hvaler kommune.  Innen 2025 skal vi være blant de ti beste kommunene i landet 
på tjenestekvalitet. 
 

 
ØKONOMI OG VEKST 
Økonomi og vekst-perspektivet har et mål hvor vi skal skaffe oss bedre handlingsrom for å drive utvikling og innovasjon 
innenfor tilgjengelige rammer. 
 
Vi har god økonomistyring med handlingsrom for utvikling 

 

Hva:  
Vi har en sunn, stabil og forutsigbar kommuneøkonomi med overskudd og plass til 
utvikling i driftsbudsjettet.   
 
Hvordan:  
Dette skal vi oppnå gjennom å prioritere strategisk utvikling som styrker vår drift. 
Vi tenker på felleskapet når vi prioriterer. Vi forplikter oss i felleskap til vår 
økonomiske ambisjon og er lojale mot de beslutningene som tas. 
 
Effekt:   
En sunn kommuneøkonomi med et økonomisk handlingsrom til strategisk utvikling 
av Hvaler kommune. 
 

INTERNE PROSESSER 
Perspektivet interne prosesser omhandler våre arbeids- og produksjonsprosesser. Vi har et uutnyttet potensial i å jobbe 
smartere, utnytte teknologien bedre og samarbeide bedre med eksterne aktører. 
 
Vi utnytter ressursene effektivt ved å jobbe smartere  

  
 
Hva: 
I Hvaler kommune blir vi mer effektive gjennom en «Smart» tilnærming til 
oppgaver, prosesser og bruk av teknologi.   
 
Hvordan: 
Dette skal vi oppnå gjennom å kartlegge arbeidsprosessene slik at vi kan forenkle 
og fornye oss, utnytte arbeidskapasiteten og søke nye digitale løsninger. Vi jakter 
på organisasjonens tids- og ressurstyver.  
 
Effekt:  
Gjennom å jobbe smartere skal vi frigjøre ressurser og kapasitet i organisasjonen, 
heve kvaliteten, utvikle oss og gi rom for innovasjon. Innbyggerne vil innen 2020 få 
et merkbart bedre tjenestetilbud.  
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Sammen er VI Hvaler kommune   
 Hva: 

Det er VI som er Hvaler kommune. Vi samarbeider på tvers for å nå våre felles 
mål. 
 
Hvordan: 
Dette oppnår vi ved å løse de stadig mer komplekse oppgavene på tvers av 
fagområder og virksomheter. Vi etablerer arenaer og en lærings- og delingskultur 
som bygger på verdisettet vårt. Gjennom å bedre samarbeidet, lære av hverandre 
og dele erfaringer skal vi øke kunnskap og kompetanse i organisasjonen. 
 
Effekt:  
Innen 2020 skal alle oppleve at vi gir samordnede tjenester og et enhetlig budskap 
uavhengig av hvem som bringer det videre. Effekten måler vi gjennom økt 
medarbeider- og brukertilfredshet i hele perioden. 
 

  
SAMARBEID OG LÆRING 
Samarbeid og læring handler i hovedsak om medarbeiderne og lederne i Hvaler kommune, samt om ivaretakelse og utvikling 
av nødvendig kompetanse for å løse stadig mer komplekse oppgaver. For at de som bruker flere av våre kommunale 
tjenester skal oppleve sømløse tjenester og samkjørte kommunalt ansatte skal vi fokusere på at vi sammen er Hvaler 
kommune og at vi skal bli bedre på samarbeid på tvers i organisasjonen. 
 
Vi inspirerer og lar oss bli inspirert  

 Hva: 
Vi inspirerer og lar oss inspirere gjennom samarbeid med lokale, regionale og 
nasjonale aktører. Vi bruker den økte kompetansen til det beste for hverandre og 
innbyggerne.  
 
Hvordan: 
Dette skal vi oppnå gjennom å engasjere oss i våre omgivelser, være nysgjerrig på 
andre løsninger og tilby vår kunnskap og erfaring. Vi skal etablere en lærings- og 
delingskultur som bygger på verdisettet ÅPEN.  
 
Effekt:  
I Hvaler kommune verdsetter vi nye ideer, kreativitet, nysgjerrighet og 
lærevillighet.  
Innbyggerne opplever en kommune som tenker nytt og lærer av de beste. 
 

Vi har rett kompetanse på rett sted  
 Hva: 

Hvaler kommune sørger for at medarbeiderne til enhver tid har de kunnskaper, 
ferdigheter og holdninger som er nødvendige for å løse dagens og framtidens 
oppgaver.    
 
Hvordan: 
Dette skal vi oppnå gjennom å holde oversikt over og utforme en plan for hvordan 
vi ønsker å ivareta og videreutvikle kompetansen i organisasjonen.  Vi sørger for at 
vår kompetanse er tilpasset våre framtidige tjenester. Medarbeidere i Hvaler 
kommune skal inneha og videreutvikle kompetanse innenfor læring, fag, 
relasjoner og metode. 
 
Effekt: 
Hvaler kommune har kompetente og profesjonelle medarbeidere som løser 
dagens og framtidens oppgaver til det beste for de som bruker tjenestene våre. 
Hvaler kommune skal bli en attraktiv og foretrukken arbeidsgiver i Nedre Glomma-
regionen innen 2020.  
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Vi har gode ledere og godt medarbeiderskap  
  

Hva: 
Vi har et godt medarbeiderskap basert på et forpliktende samspill mellom ledere 
og medarbeidere.  Vi forholder oss til hverandre med respekt og profesjonalitet. 
God ledelse betyr at vi skaper gode resultater gjennom våre medarbeidere.  
 
Hvordan: 
Godt medarbeiderskap oppnår vi gjennom at vi spiller hverandre gode gjennom å 
bruke verdiene, ha klare målsettinger og en åpen dialog. God ledelse utvikler vi 
gjennom kompetanseheving og lederutvikling for å skape trygge rammer for de 
beslutningene vi må ta i vårt daglige arbeid. Vi er tydelige, samkjørte og lojale mot 
organisasjonens mål.  
 
Effekt: 
Alle skal oppleve å bli sett og gis et handlingsrom for utvikling og samarbeid. Godt 
medarbeiderskap bidrar til økt ansvarsbevissthet, bedre rolleforståelse og en god 
tilbakemeldingskultur. Hvaler kommune er en organisasjon med god «takhøyde». 
 

 

2.4.3 Virksomhetsmål, nivå 3 

Årets virksomhetsplaner inneholder ikke virksomhetsmål for den enkelte virksomhet. Det betyr at vi i 2016 har 
virksomhetsplaner som ikke har tydelig definerte mål for hver enkelt virksomhet. Isteden vil hver enkelt virksomhetsplan 
henvise til det strategiske kartet med de overordnede, strategiske målene som gjelder for hele kommunen. Innenfor rammen 
av disse målene har virksomhetene beskrevet hva som vil være deres satsningsområder og prioriterte tiltak i 2016. 
Virksomhetenes satsningsområder og tiltak skal være støtte opp under de strategiske, kommuneovergripende målene våre 
slik at alle bidrar til felles måloppnåelse. I økonomiplanperioden vil det ut i fra de overordnede målsetningene være mulig å 
prioritere aktivitetene i, og mellom, ulike virksomheter. Fra 2017 vil vi ha virksomhetsplaner som også inneholder tydelig 
definerte mål, samlede grep og prioriterte tiltak for hver enkelt virksomhet 

2.4.4 Individuelle mål, nivå 4 

Fra 2017 vil de de strategiske målene og verdiene våre gjenspeiles og forankres helt ned på individuelt nivå i Hvaler 
kommune. Dette skal vi få til gjennom å utarbeide maler og trene våre ledere til å innarbeide individuelle mål i ledersamtaler 
og medarbeidersamtaler. 
 

2.4.5 System for oppfølging, måling og rapportering 

Målene skal følges opp gjennom det digitale styringssystemet Corporater. Styringssystemet vil hjelpe oss til å holde oversikt, 
følge opp og rapportere på ulike parametere i forhold til de strategiske målene våre. Vi vil bruke 2016 til å sette opp systemet 
og til å utarbeide gode måltall og måleparametere som vi skal legge inn i Corporater. Systemet vil gi rapporter med relevant 
styringsinformasjon til internt bruk og til rapportering til det politiske miljøet. 
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2.5 Planprosesser og utviklingsprosjekter 2016 

Hvaler kommunes eksisterende planstrategi ble vedtatt i kommunestyret i 2013 (PS 51/13). Etter valget 2015 starter arbeidet 
med utforming av ny planstrategi 2017 ς 2020. Planstrategien skal gi en oversikt over planbehov for kommende periode, 
samt bidra til å konkretisere av viktige satsingsområder i perioden. Planstrategien bidrar til forutsigbarhet og har til formål er 
å klargjøre hvilke planer kommunen bør etablere, videreføre eller rullere for å legge til rette for en ønsket utvikling i 
kommunen. Planstrategien er et samspill mellom politikk og administrasjon og starter med en vurdering av kommuneplanens 
samfunns- og arealdeldel for å vurdere om den gir ønsket fremtidig utvikling i kommunen. Når samfunns- og arealdelens 
«holdbarhet» er gjennomgått skal man avklare øvrige planbehov på seksjonsnivå og eventuelt på tvers av tjenesteområder.  
 

2.5.1 Eksisterende planstrategi 

Hvaler kommune vedtok i 2013 planstrategien som strekker seg frem til 2016. Nedenfor følger en kortfattet gjennomgang av 
planstatus, samt kort orientering om fremdrift knyttet til hver enkelt plan. 
 

Planer Status 

Kommuneplanens samfunnsdel (Rullering) Utsatt pga vedtak om rullering av kommuneplanens 
arealdel i perioden.  

Gang- og sykkelvei Igangsatt reguleringsplanarbeid for gang- og sykkelvei på 
strekningen Kråkerøy ς Rød 

Barnetråkkregistrering Gjennomført 

Områdeplan Skjærhalden 
(arealplan) 

Ikke påbegynt (se informasjon i kommunestyresak  
2014/2649) 

Naturmangfold og naturtypekartlegging Ikke gjennomført, men planlegges oppstart i 2016. 

Offentlige rom ς skjøtsel av park og 
friluftsområder i Hvaler 

Ikke gjennomført 

Utgårdkilen ς analyse av reguleringsplanen 
og regional fiskerihavn 

Ikke gjennomført 

Plan for skilting og informasjonspunkter Ikke gjennomført 

Kulturminneplan Under utarbeidelse 

Næringsplan Region Nedre Glomma Ikke gjennomført, men erstattet med Kommunedelplan for 
næring og kultur, hvor planprosess ble igangsatt vår 2015. 
 

Områdeplaner (5 stk) for hytter ς fortetting 
i identifiserte områder i kommuneplanen 

Ikke gjennomført av ressursmessige årsaker 

Arkivplan I sluttfasen 

Eierskapsstrategi Ikke gjennomført 

Kulturplan Ikke gjennomført, men vedtatt slått sammen med arbeidet 
med nærings- og kulturplan for Hvaler 

 
Status fra denne planperioden vil bli hensyntatt ved igangsettingen av prosessen med den nye planstrategien. Nedenfor vises 
en oversikt over andre planer som ikke er vedtatt i planstrategien, men som av ulike årsaker er prioritert i perioden: 
 

¶ Kommuneplanens arealdel (igangsatt rullering i 2014) 

¶ Trafikk- og parkeringsanalyse for Skjærhalden (gjennomført 2015, Asplan Viak) 

¶ Områderegulering for Papperhavn (startet i 2010, ikke ferdig) 

¶ Kommunal detaljreguleringsplan, parkering ved rådhuset (oppstart desember 2014) 

¶ Reguleringsplan for kombinert føringsvei (oppstart november 2015) 

¶ Kommunedelplan for næring og kultur (Igangsatt 2014) 

¶ Kommunedelplan for helse- og omsorgstjenester 2014-2023 (vedtatt mars 2014)  

¶ Folkehelseplan 2014-2017 

¶ Klima- og energiplan (I sluttfasen) 

¶ Vann og avløpsplan (i prosess). 
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2.5.2 Arbeidet med ny planstrategi 

Etter at vi i 2013 fikk en ny regjering, har signaler fra kommunal- og regionaldepartementet (KRD) lagt til rette for 
forenklinger og effektivisering av kommunale planprosesser. Dette gir seg utslag i hvordan kommunene kan benytte 
planstrategien i planleggingen. Kommunen bør: 
 

¶ Bruke planstrategien mer aktivt til å prioritere og å konkretisere, og ikke planlegge mer omfattende enn nødvendig, 

¶ Sikre at plansystemet arbeider sammen med valgperiodene, og unngå at sentrale planer først vedtas mot slutten av 
kommunestyreperioden 

¶ Sikre kortere planprosesser ved rullering, spesielt for kommuneplanens samfunnsdel 

¶ Sørge for kortere plandokumenter som er tydelige på prioriteringene 

¶ Aktivt bruke den kommunale planstrategien for å «trimme» plansystemet og sikre oppdaterte planer. 
 
Rådmannen startet allerede tidlig i høst de første forberedelsene til utforming av ny planstrategi 2017-2020 selv om vi for 
tiden har et fokus på siste del av oppfølgingen av planstrategi 2013-2016. Det videre arbeidet med ny planstrategi 
gjennomføres etter en fremdriftsplan som strekker seg fra desember 2015 til juni 2016. Rådmannen opplever at regjeringens 
forenklinger medfører at Hvaler kommunes overordnede plangrunnlag kan styrkes uten en ressurs- og tidkrevende 
kommuneplanrullering.  
 

2.5.3 Viktige utviklingsprosjekter i planperioden 

Det er planlagt og igangsatt flere omdømmebyggende utviklingsprosjekter i 2015 som videreføres i 2016. Disse vil 
konkretiseres gjennom planstrategien og gjennom politiske vedtak i 2016. Prosjektene er hensyntatt i budsjett 2016 og i 
økonomiplanen. I korte trekk medfører disse prosjektene et økt fokus på bærekraftig energi gjennom solceller, utrulling av 
άŦƛōŜǊ ǘƛƭ ŦƻƭƪŜǘέΣ samt etablering av infrastruktur til lading av el-biler og vannmålere som skal ivareta oppfølgingen av 
vannforbruket i kommunen. Samlet sett er prosjektene en naturlig ǾƛŘŜǊŜǳǘǾƛƪƭƛƴƎ ŀǾ ά{ƳŀǊǘέ ǇǊƻǎƧŜƪǘŜǘ ǎƻƳ ōƭŜ ƛƎangsatt for 
noen år tilbake.  
 
Tabellen nedenfor viser en oversikt over prosjektbasert utviklingsarbeid som anses å være av en spesiell betydning for Hvaler 
kommune.  

 
Nr Prosjektnavn Prosjektbeskrivelse Ressurs 

1 Kombinerte føringsveier  
KS-PS 21/12 
FS-PS 40/13 
DAWE 

Utredning/forprosjekt som omhandler bygging av gang- 
og sykkelvei i kombinasjon med fremføring av ny 
kraftforsyning til Hvaler i 2018. Prosjektet inkluderer 
dessuten opplevelsesbasert næring, folkehelse, 
trafikksikkerhet og kulturminner.  

2 millioner kroner er satt av i 
2016, mens 73 millioner 
kroner og et låneopptak på 
38,4 millioner kroner er lagt 
inn i investeringer for 2018.  

2 Kommunereform 
KS-PS 100/14 
DAWE 

Utredningsutvalget skal gi et svar på hvilken 
kommunestruktur kommunene selv synes er best. 
Vedtak forventes i 2016. 

Dekkes innen bevilgede 
rammer. 
 

3 Smart Energy Hvaler  
Sak 2011/597 
DAWE 

Prosjektet består av seks satsningsområder, i hovedsak 
innen helse, omsorg, eiendom og teknikk: 

1. Delprosjekt Energi 
2. Delprosjekt VA 
3. Delprosjekt Infrastruktur og eieskapsstrategi 

for komm. fibernett 
4. Delprosjekt Smarthus 
5. Delprosjekt Tryggetsskapende tiltak for 

psyk.utviklingshemmede 

Ca 1,4 millioner kroner avsatt 
til ulike investeringstiltak. 

4 Nasjonalparksenter 
KS-PS 21/12 
DAWE 

Utredningen skal avklare Hvaler kommunes ambisjon, 
innhold/konsept og lokalisering for et kommende 
nasjonalparksenter som en del av en større helhet. 
Nasjonalparksenter vil naturlig inngå som tema i 
spissingen av kommuneplanens samfunnsdel (i 
planstrategien) og kommuneplanens arealdel. 

Finansieres gjennom 
planstrategivedtaket og 
eventuelt gjennom arbeidet 
med arealplanen.  
 

5 Skole- og 
barnehageutredning 

Skole- og barnehageutredning 2013 og 
skoleutredningen ς Felles barne- og ungdomsskole på 

5 millioner kroner satt av i 
2016 til utredning, 
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KS-PS 14/11 
KS-PS 77/14 
ASEN 

Asmaløy 2014 samt andre utredninger gjennomført i 
2015 ga anbefalinger om å endre skolestrukturen. 
Opprettholdelse av 3 skoler ble avklart i 2015. 

prosjektering og oppstart av 
vedlikehold. 

6 Rullering av 
kommuneplanens 
arealdel 
KS-PS 19/14 
ROBMOA 

Kommunestyret besluttet å framskynde rullering av 
kommuneplanens arealdel i sak om justert planstrategi 
2014. Arbeidet er igangsatt. 

Sluttføring dekkes innenfor 
foreslåtte budsjettrammer i 
2016 

7 Utvikling Dypedalsåsen 
KS-PS 101/14 
LAHL 

Første skritt i den fremtidig organisering av 
eldreomsorgen er avklart i både kortsiktig- og langsiktig 
perspektiv. I første fase etableres det sykehjemsplasser, 
omsorgsboliger, dagsenter og arealer til 
hjemmetjenesten på Dypedalsåsen. 

Investeringsmidler er avsatt i 
budsjett i tråd med vedtak 
 

8 Kulturminneplan 
KS-PS 19/14 
ROBMOA 

Plan for forvaltning av kommunens kulturminner. 
Prioritering av kulturminner i ulike vernekategorier og 
retningslinjer for skjøtsel. 

Sluttføres i 2016. 
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3 Økonomiske rammer og fordelingen av disse i økonomiplanperioden  
 
Dette kapitlet beskriver kommunens økonomiske rammer og fordelingen av disse i økonomiplanperioden. Kapitlet er bygd 
opp på følgende måte: 
 

¶ I kapittel 3.1 ς 3.5 fremkommer rådmannens forslag til fordeling av seksjonsrammer etterfulgt av de respektive 
tilhørende virksomhetsplaner.  

¶ I kapittel 3.6 følger kommunens hovedoversikt for driftsbudsjettet med tilhørende obligatoriske noter.  

¶ I kapittel 3.7 følger kommunens hovedoversikt for investeringsbudsjettet med beskrivelse av hvert enkelt 
investeringstiltak.  

¶ I kapittel 3.8 følger en opplisting av kategoriserte budsjettbehov som rådmannen ikke har prioritert i årsbudsjett for 
2016. 

 
Nedenfor presenteres rådmannens forslag til fordeling av seksjonsrammer. Forslag til fordeling kan endre seg hvis 
kommunestyret enes om andre føringer i årsbudsjettet for 2016. Tabellene under gir forhåpentligvis både et bedre politisk 
beslutningsgrunnlag i fastsettelsen av seksjonsrammer for kommunestyret og i fordelingen av virksomhetsrammene for 
utvalgene.  
 
Gjennom en enhetlig virksomhetsplanlegging vil rådmannen svare på de oppdrag som er gitt til virksomhetene fra 
kommunestyret, politiske utvalg og sentrale myndigheter. Innenfor hvert enkelt område vil virksomhetsplanen og 
resultatoppfølging kommuniseres fra virksomhetsleder til rådmann og kommunestyret. Planene skal også benyttes ved 
tertialrapportering.  
 

3.1 RÅDMANNENS STAB 

 
Forslag til fordeling av seksjonsrammer ς Rådmannens 
stab             

(nettorammer i 1.000 kr) Regn Reg Bud  Bud  Bud  Bud  Bud  

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Rådmannens stab   31 350 32 000 32 640 33 293 33 959 

 
    0 0 0 0 

Sum Rådmannens stab   31 350 32 000 32 640 33 293 33 959 

 
I denne budsjettrammen ligger i hovedsak alle politiske tjenester, rådmannen og hans stab, lærlinger, hovedtillitsvalgte, 
tilskudd til kirkelig fellesråd, trossamfunn, avtale om regnskap, lønn, innkjøp, innfordringstjenester og servicetorg med 
Fredrikstad kommune, kommunerevisjon og en del fellesutgifter. 
 
Rådmannens budsjettforslag inneholder følgende nye tiltak for rådmannens stab. Det foreslås å øke frikjøp av varaordfører 
fra 10 til 30 % stillingsstørrelse, samt de to utvalgslederne til 10 % stillingsstørrelse for å styrke den demokratiske arenaen. 
Arkivet styrkes med 20 % stillingsstørrelse og avtalen med HMS-avdelingen i Fredrikstad kommune utvides. I tillegg er det 
innarbeidet noen nye ikt-verktøy som skal hjelpe oss å fornye og effektivere driften vår. 

3.1.1 Rådmannens stab - Virksomhetens oppgaver og organisasjon 

Gjennom en enhetlig virksomhetsplanlegging vil rådmannen svare på de oppdrag som er gitt til virksomhetene fra 
kommunestyret, politiske utvalg og sentrale myndigheter. Virksomhetsplan og resultatoppfølging vil kommunisere fra 
virksomhetsleder til rådmann og kommunestyret. Denne plan skal også benyttes ved tertialrapportering.  
 
Staben arbeider hovedsakelig med veiledning og støtte til virksomhetene. I tillegg utføres saksutredning knyttet til oppgaver 
hos Rådmannen og kjerneoppgaver som: 
 

¶ Politisk sekretariat 

¶ Webredaksjon 

¶ Servicetorgtjenester 

¶ Støttefunksjoner til seksjonene innen personal, økonomi og dokumenthåndtering 

¶ Kvalitetsarbeid 
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¶ Arkiv og journalføring av post 

¶ Administrering og lønn til lærlinger 
 
Organisasjonskart pr. 1.1.2016 

 
  
 
 
Strategisk kart og mål 
Arbeidet med strategisk kart og konkretisering av mål blir ferdigstilt i 2016. Først fra 2016 vil virksomhetene kunne 
rapportere på mål. 
 
Prioriteringer og hovedaktiviteter for virksomheten i 2016 
Tiltak som er innarbeidet i årsbudsjettet for rådmannens stab 2016 som ikke har lagt inne tidligere: 

¶ Frikjøp av varaordfører og utvalgsledere ς totalt 40% stilling 

¶ Fire dagers folkevalgtopplæring 

¶ Nytt Hvalnett 

¶ Økte driftskostnader for bruk av innsynsløsning byggesak, KS Svar ut, digital løsning for journalføring av sms 

¶ I tillegg har rådmannen valgt å satse på styrking av det strategiske arbeidet med IKT i kommunen ved å ansette en 
IKT-rådgiver i rådmannens stab. De neste årene vil digitalisering bli et viktig strategisk grep å arbeide med for Hvaler 
kommune hvor denne rådgiveren blir en sentral aktør.  
 

¶ Andre viktige satsningsområder for rådmannens stab i 2016 er: 
o opplæring og veiledning av kommunens ledere innen digital kompetanse, arkiv- og 

saksbehandlingskompetanse, personalarbeid og økonomi 
o fortolkning og implementering av verdigrunnlaget ÅPEN i personalet 
o konkretisering av de overordnede, strategiske målene for Hvaler kommune gjennom å utarbeide en 

tiltaksoversikt for de nærmeste årene slik at personalet i rådmannens stab vet hvordan man kan bidra til 
høy grad av måloppnåelse for kommunen samlet sett 

o utarbeidelse av arbeidsgiverstrategi og strategi for kompetanseutvikling 
 

Rådmann 

Seksjon for helse og velferd   
Seksjon for 
oppvekst 

Seksjon for 
samfunnsutvikling 

Kommunikasjonssjef 
Rådmannens 

stab 

Økonomisjef 

HR-sjef 

Arkivleder 
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Bemanningsplan 

Stillingsbetegnelse 

Antall 
01.01.2015 

Antall 
01.01.2016 

Antall budsjettert 
2016 

Ansatte Årsverk Ansatte Årsverk Ansatte Årsverk 

Øverste adm. Leder 1 1 1 1 1 1 

Leder 8 8 6 6 6 6 

Konsulent 7 4,8 6 4,4 6 4,4 

Rådgiver 4 3,8 5 5 5 5 

Lærling 6 6 5 5 5 5 

Tillitsvalgte 3 1,27 3 1,27 3 1,27 

SUM 29 24,87 26 22,67 26 22,67 

    

Antall ansatte 2014 2015 2016 

 Menn Kvinner Menn Kvinner Menn Kvinner 

Ansatte 17 13 12 17 11 15 

 
 
Sykefraværsstatistikk og mål for 2016 
Hvaler kommune har som mål om et maksimalt sykefravær på 5,6 % fravær. Målet skal være utgangspunkt for 
virksomhetenes mål for 2016.  

Sykefravær i % 

Faktisk Mål Tertialrapportering 

2014 2015 2016 
jan ς apr 

2016 
jan ς aug 

2016 
Hele 
2016 

Egenmeldt: 1,2      

Legemeldt: 6,8      

Totalt: 8,0      

 
Budsjett og resultat for virksomheten i 2016 

Budsjett

10 Lønn 18 367                      18 367                     

11 Driftsutgifter 6 057                        6 057                        

13 Kjøp av komm. tjenester 6 109                        6 109                        

14 Overføringsutgifter 3 697                        3 697                        

15 Finanseringsutgifter -                             -                            

34 230                      34 230                              

16 Salg- og leieinntekter -333                          -333                          

17 Inntekter av refusjoner -1 216                       -1 216                      

18 Sum overføringer -                            

19 Finansinntekter -90                             -90                            

-1 639                       -1 639                               

32 591                      32 591                              

Vedtatt budsjett

Sum utgifter

Sum inntekter

NETTO

TekstArt
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3.2 SEKSJON OPPVEKST 

 

Forslag til fordeling av seksjonsrammer - Oppvekst      

(nettorammer i 1.000 kr) Regn Reg Bud  Bud  Bud  Bud  Bud  

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Seksjon Oppvekst       
   

Administrasjon Oppvekst   17 891 18 793 19 169 19 552 19 943 

Asmaløy barnehage   5 179 6 325 6 452 6 581 6 712 

Brekke barnehage   4 661 4 545 4 636 4 728 4 823 

Hauge barnehage   7 034 6 410 6 538 6 669 6 803 

Hvaler ungdomsskole   17 371 17 694 18 048 18 409 18 777 

Floren skole   14 785 15 179 15 483 15 792 16 108 

Åttekanten skole   13 479 13 848 14 125 14 408 14 696 

Tjenester for barn og unge   11 264 12 012 12 252 12 497 12 747 

Sum seksjon Oppvekst   91 664 94 806 96 703 98 637 100 609 

 
De økonomiske endringene innen seksjon Oppvekst består i stor grad av økt volum innenfor seksjonens tjenesteproduksjon 
både som følge av økt etterspørsel etter seksjonens tjenester, økte rettigheter og nye statlige oppgaver.  

3.2.1 Administrasjon OPPVEKST 

Det er virksomhetene innen barnehagene og skolene, samt tjenester for barn og unge som er organisert i seksjon oppvekst. I 
tillegg ligger det sentrale avtaler og oppgaver under administrasjon. Her ligger kommunens avtaler om Pedagogisk 
psykologisk tjeneste (PPT) og kjøp av skoleplasser utenfor kommune, budsjettert beløp for disse er totalt 4,4 mill kr., 
kommunens utgifter til skoleskyss (4,2 mill kr), elever ved Fredrikstad internasjonale skole (2 mill kr) og driftstilskudd til Huser 
gårdsbarnehage (8 milll kr). 
 
Barnehagene og skolene vil få ekstra utfordringer ved barne- og elevtallsøkninger gjennom året. Det samme vil skje dersom 
det kommer barn/elever med spesialpedagogiske behov. Seksjon oppvekst vil rapportere inn slike forhold gjennom 
tertialrapportering. Tjenester for barn og unge vil få utfordringer dersom det kommer nye vedtak som vi ikke har oversikt 
over i dag. Ut i fra dagens situasjon får vi noen ekstra utfordringer i forhold til undervisning for enslige mindreårige 
asylsøkere som blir bosatt i omsorgssentre i kommunen. Disse barna har rett til skolegang dersom de er i landet i mer enn 3 
mnd. 
 
Budsjett og resultat for virksomheten i 2016 

Budsjett

10 Lønn 1 613                        1 613                        

11 Driftsutgifter 4 294                        4 294                        

13 Kjøp av komm. tjenester 5 470                        5 470                        

14 Overføringsutgifter 8 000                        8 000                        

15 Finanseringsutgifter -                             -                            

19 377                      19 377                              

16 Salg- og leieinntekter -                             -                            

17 Inntekter av refusjoner -                             -                            

18 Sum overføringer -500                          -500                          

19 Finansinntekter -                             -                            

-500                          -500                                   

18 877                      18 877                              

Vedtatt budsjett

Sum utgifter

Sum inntekter

NETTO

TekstArt
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3.2.2 ASMALØY BARNEHAGE - Virksomhetens oppgaver og organisasjon 

 
Målet for barnehagene på Hvaler er å gi barn under opplæringspliktig alder gode utviklings- og aktivitetsmuligheter i nær 
forståelse og samarbeid med barnas hjem. Barnehagen er en del av utdanningsløpet. 
 
Organisasjonskart pr. 1.1.2016 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Strategisk kart og mål 
Arbeidet med strategisk kart og konkretisering av mål blir ferdigstilt i 2016. Først fra 2016 vil virksomhetene kunne 
rapportere på mål. 
 
Prioriteringer og hovedaktiviteter for virksomheten i 2016 
Bakgrunn Asmaløy barnehage; Åpen ς Profesjonell ς Engasjert - Nyskapende 
Åpenhet: 
Asmaløy barnehage bruker mulighetene i nærmiljøet aktivt med barna, uansett alder. To av avdelingene er naturavdelinger.  
 
Barnetallet i Asmaløy barnehage øker og det er spesielt de yngste barna som starter gjennom året: 

 Barn under 3 år Barn over 3 år 
August 2014 12 barn (24 plasser) 25 barn (25 plasser) 
Januar 2016 23 barn (46 plasser) 29 barn (29 plasser) 

 
Asmaløy barnehage inviter i 2016 til to foreldremøter med ulike tema, Kafe og Gjenbrukskveld i september og planlegger 
dugnad våren 2016 etter innspill fra foreldrene. I januar 2016 har vi i samarbeid med alle barnehagene, barneskolene og 
helsesøstertjenesten et felles foreldremøte for foresatte til skolestartere høsten 2016. Samarbeidsutvalget kommer med 
gode innspill om barnehagens drift, foreldredeltagelse og åpen kommunikasjon. Ved kommunalt tilsyn høsten 2015 fikk vi 
ingen merknader eller avvik. 
 
Profesjonell: 
Asmaløy barnehage har språkutvikling og språkmiljøet i barnehagen som pedagogisk satsingsområde i 2016.  Barnehageåret 
2015/2016 har Asmaløy barnehage språkprosjekt om «Bok med mening».   
Barna får allsidige førstehåndserfaringer og samtalepartnere som forklarer, setter navn på og stiller reelle spørsmål til det de 
har erfart. Barna lærer språk uten at «de merker det», gjennom deltagelse og erfaring.  
 
Asmaløy barnehage sitt læringssyn: «Gjennom lek og vennskap opplever, lærer og utvikler barnet seg».  
 
Engasjement: 
Etter medarbeiderundersøkelsen i 2014 utarbeidet de ansatte og virksomhetsleder mål som legger stor vekt på refleksjon 
over egen praksis som arbeidsverktøy. Dette er også anbefalt av Utdanningsdirektoratet.  
 
På Asmaløy barnehage er vi en dynamisk personalgruppe i stadig utvikling. En ansatt går på masterstudie i spesialpedagogikk 
ved HiØ, en ansatt går sitt på sitt 3. år for å bli barnehagelærer ved HiØ. Ny fagkunnskap og refleksjoner fra studiene og egen 
praksis tas opp på avdelingsmøterΣ ǇŜǊǎƻƴŀƭƳǄǘŜǊ ƻƎ ǇƭŀƴƭŜƎƎƛƴƎǎŘŀƎŜǊΦ  ζ±ƛ ōƭƛǊ ōŜŘǊŜ ǎŀƳƳŜƴέ 
 
Nyskapende: 
På Asmaløy barnehage har vi Åpen barnehage en dag i uka i perioden fra september til påske. Tilbudet er godt besøkt. Det er 
i hovedsak foresatte og barn under 1 år som benytter tilbudet. 
 

Asmaløy 
barnehage 

Klubben  

5 åringer 

Muslingen  

3og 4 åringer 

Marihøna  

2 åringer 

Knøttene 
1åringer 

Maurtua  

Åpen barnehage 
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Bemanningsplan 

Stillingsbetegnelse 

Antall 
01.01.2015 

Antall 
01.01.2016 

Antall budsjettert 
2016 

Ansatte Årsverk Ansatte Årsverk Ansatte Årsverk 

Virksomhetsleder 1 1 1 1 1 1 

Pedagogisk leder 4 4 5 5 5 5 

Barnehagelærer (spesped i hht 
opplæringsloven) 

1 0,5 1 0,5 1 0,5 

Fagarbeider/assistenter, 
inkludert vedtak spesped. 

8 5,7 9 7,7 9 7,3 

SUM 14 11,2 16 14,2 16 13,8 

    

Antall ansatte 2014 2015 2016 

 Menn Kvinner Menn Kvinner Menn Kvinner 

Ansatte 1 13 0 15 0 16 

 
 
Sykefraværsstatistikk og mål for 2016 
Hvaler kommune har en målsetning om et maksimalt sykefravær på 5,6 % fravær. Dette målet skal ligge til grunn for den 
enkelte virksomhetens realistiske mål for 2016.  

Sykefravær i % 

Faktisk Mål Tertialrapportering 

2014 2015 2016 
jan ς apr 

2016 
jan ς aug 

2016 
Hele 
2016 

Egenmeldt: 1,5      

Legemeldt: 6,6      

Totalt: 8,0      

 
Budsjett og resultat for virksomheten i 2016 

Budsjett

10 Lønn 7 922                        7 922                        

11 Driftsutgifter 553                            553                           

13 Kjøp av komm. tjenester 38                              38                             

14 Overføringsutgifter -                            

15 Finanseringsutgifter -                             -                            

8 513                        8 513                                 

16 Salg- og leieinntekter -1 506                       -1 506                      

17 Inntekter av refusjoner -582                          -582                          

18 Sum overføringer -                            

19 Finansinntekter -                             -                            

-2 088                       -2 088                               

6 425                        6 425                                 

Vedtatt budsjett

Sum utgifter

Sum inntekter

NETTO

TekstArt
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3.2.3 BREKKE BARNEHAGE - Virksomhetens oppgaver og organisasjon 

 
Mål for barnehagene på Hvaler er å gi barn under opplæringspliktig alder gode utviklings- og aktivitetsmuligheter i nær 
forståelse og samarbeid med barnas hjem. Barnehagen er en del av utdanningsløpet. 
Organisasjonskart pr. 1.1.2016 

 
  
Strategisk kart og mål 
Arbeidet med strategisk kart og konkretisering av mål blir ferdigstilt i 2016. Først fra 2016 vil virksomhetene kunne 
rapportere på mål. 
 
Prioriteringer og hovedaktiviteter for virksomheten i 2016 
Virksomhetene har innarbeidet årlig drift av kommunale tjenester for barn i førskolealder. 
 
 
Bemanningsplan 

Stillingsbetegnelse 
Antall 

01.01.2015 
Antall 

01.01.2016 
Antall budsjettert 

2016 

Ansatte Årsverk Ansatte Årsverk Ansatte Årsverk 

Virksomhetsleder 1 1 1 1 1 1 

Pedagogisk leder 3 3 3 3 3 3 

Barnehagelærer 0 0 1 0,8 1 0,8 

Assistenter / fagarbeidere 6 5,2 4 3,8 4 3,8 

SUM 10 9,2 9 8,6 9 8,6 

    

Antall ansatte 2014 2015 2016 

 Menn Kvinner Menn Kvinner Menn Kvinner 

Ansatte 1 10 2 8 2 7 

 
 
Sykefraværsstatistikk og mål for 2016 
Hvaler kommune har en målsetning om et maksimalt sykefravær på 5,6 %. Dette målet skal ligge til grunn for den enkelte 
virksomhetens realistiske mål for 2016. 

Sykefravær i % 

Faktisk Mål Tertialrapportering 

2014 2015 2016 
jan ς apr 

2016 
jan ς aug 

2016 
Hele 
2016 

Egenmeldt: 0,4      

Legemeldt: 5,3      

Totalt: 5,7      

 
 

Brekke 
barnehage 

Avdeling 
Sola 

Avdeling 
Månen 

Avdeling 
Stjerna 
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Budsjett og resultat for virksomheten i 2016 

Budsjett

10 Lønn 5 186                        5 186                        

11 Driftsutgifter 417                            417                           

13 Kjøp av komm. tjenester 27                              27                             

14 Overføringsutgifter -                            

15 Finanseringsutgifter -                             -                            

5 630                        5 630                                 

16 Salg- og leieinntekter -1 015                       -1 015                      

17 Inntekter av refusjoner -                            

18 Sum overføringer -                            

19 Finansinntekter -                             -                            

-1 015                       -1 015                               

4 615                        4 615                                 

Vedtatt budsjett

Sum utgifter

Sum inntekter

NETTO

TekstArt

 
 

3.2.4 HAUGE NATUR- OG SKJÆRGÅRDSBARNEHAGE - Virksomhetens oppgaver og organisasjon 

 
Mål for barnehagene på Hvaler er å gi barn under opplæringspliktig alder gode utviklings- og aktivitetsmuligheter i nær 
forståelse og samarbeid med barnas hjem. Barnehagen er en del av utdanningsløpet. 
 
Organisasjonskart pr. 1.1.2016 

 
  
Strategisk kart og mål 
Arbeidet med strategisk kart og konkretisering av mål blir ferdigstilt i 2016. Først fra 2016 vil virksomhetene kunne 
rapportere på mål. 
 
Prioriteringer og hovedaktiviteter for virksomheten i 2016 

Rammeplanen redegjør for barnehagens innhold/oppgaver og samfunnsmandat. Vi ønsker at barnehagens innhold skal 
bygge på et helhetlig læringssystem hvor omsorg, lek og læring er sentrale deler. I tillegg er sosial og språklig kompetanse, 
samt de syv fagområdene viktige deler av barnehagens læringsmiljø. 

 

Viser til Årsplanen for Hauge natur- og skjærgårdsbarnehage  2015/2016 på hjemmesiden www.hvaler.kommune.no  

 

Virksomheten ser ingen muligheter til å fremheve noen nye tiltak utfra virksomhetens rammevilkår for 2016. Virksomheten 
har heller ikke muligheten til å ha et like høyt fokus på tidlig innsats som man hadde håpet i 2016 . 

 
 
 
 
 
 

Hauge 
barnehage 

Avdeling 
Humor 

Avdeling  

Lek 

Avdeling 
Glede 

Avdeling 
Lykke 

http://www.hvaler.kommune.no/
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Bemanningsplan 

Stillingsbetegnelse 

Antall 
01.01.2015 

Antall 
01.01.2016 

Antall budsjettert 
2016 

Ansatte Årsverk Ansatte Årsverk Ansatte Årsverk 

Virksomhetsleder 1 1 1 1 1 1 

Pedagogiske ledere 4 4 4 4 4 4 

Førskolelærere   2 1,6 2 1,6 

Fagarbeidere/vernepleier 2 1,5 2 0,9 2 0,9 

Assistenter/lærling 10 7,5 8 6,5 8 6,5 

SUM 17 14 17 14 17 14 

    

Antall ansatte 2014 2015 2016 

 Menn Kvinner Menn Kvinner Menn Kvinner 

Ansatte 1 16 0 17 0 17 

 
 
Sykefraværsstatistikk og mål for 2016 
Hvaler kommune har en målsetning om et maksimalt sykefravær på 5,6 %. Dette målet skal ligge til grunn for den enkelte 
virksomhetens realistiske mål for 2016. 
 

Sykefravær i % 

Faktisk Mål Tertialrapportering 

2014 2015 2016 
jan ς apr 

2016 
jan ς aug 

2016 
Hele 
2016 

Egenmeldt: 1,3      

Legemeldt: 11,8      

Totalt: 13,2      

 
 
Budsjett og resultat for virksomheten i 2016 

Budsjett

10 Lønn 7 237                        7 237                        

11 Driftsutgifter 572                            572                           

13 Kjøp av komm. tjenester 34                              34                             

14 Overføringsutgifter -                            

15 Finanseringsutgifter -                             -                            

7 843                        7 843                                 

16 Salg- og leieinntekter -1 331                       -1 331                      

17 Inntekter av refusjoner -                            

18 Sum overføringer -                            

19 Finansinntekter -                             -                            

-1 331                       -1 331                               

6 512                        6 512                                 

Vedtatt budsjett

Sum utgifter

Sum inntekter

NETTO

TekstArt
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3.2.5 HVALER UNGDOMSSKOLE - Virksomhetens oppgaver og organisasjon 

 
Organisasjonskart pr. 1.1.2016 

 
 
Strategisk kart og mål 
Arbeidet med strategisk kart og konkretisering av mål blir ferdigstilt i 2016. Først fra 2016 vil virksomhetene kunne 
rapportere på mål. 
 
Prioriteringer og hovedaktiviteter for virksomheten i 2016 
Skoleåret 2015/2016 har skolen totalt 143 elever. Elevkullet 2002 er det minste i ungdomsskolens historie, kun 33 elever, 
men en svært høy andel av disse elevene trenger ekstra oppfølging, og omfanget av spesialundervisning er igjen økende. 
Samtidig har vi i år tatt i mot 7 flyktninger som skal ha særskilt norskopplæring ved skoleårets oppstart. I løpet av oktober fikk 
skolen i tillegg 3 mindreårige asylanter som elever ved skolen, og har måttet starte innføringsklasse. Til tross for færre elever, 
har derfor arbeidstrykket økt. 
 
Skolen har ved hjelp av vedtatte kommunale investeringsmidler nå pc-dekning 1 til 1. Hver elev bruker pcen som digital 
kladdebok i alle fag med unntak av matematikk. Ungdomsskolen har nå en tilnærmet digital skolehverdag, noe som legges 
merke til også utenfor vår kommune. Skolen får mye besøk utenfra og er etterspurt som foredragsholder ift både vurdering 
og hvordan vi har arbeidet med digitale ferdigheter og digitale endringsprosesser. En av skolens lærere har denne høsten 
blitt plukket ut av EU som en av 13 norske deltagere til deltagelse i internasjonalt samarbeid på tvers av land i Europa og en 
annen lærer er nominert av Microsoft Corporation som en av 20 av Microsofts europeiske Expert-educators. 
 
I 2015-2016 fortsetter Hvaler ungdomsskole som deltager i Utdanningsdirektoratets landsomfattende satsing Ungdomstrinn i 
utviklingΦ ¦ƴƎŘƻƳǎǎƪƻƭŜƴ ƘŀǊ ƘƻǾŜŘǎŀǘǎƴƛƴƎΥ άwŜƎƴƛƴƎ ƛ ŀƭƭŜ ŦŀƎέΦ 5Ŝǘ ōŜǘȅǊ ǳǘǾƛƪƭƛƴƎ ŀǾ ƳŀǘŜƳŀǘƛǎƪŜ ŦŜǊŘƛƎƘŜǘŜǊ ŦƻǊ ň ōŜŘǊŜ 
resultatene i alle fag. Deltagelse medfører statlig tilskudd til intern 20%-stilling som veileder, deltagelse i regionalt nettverk, 
bistand fra Høyskolen i Østfold, og deltagelse i direktoratets kursrekke. Satsinga har en varighet på til sammen tre semestre 
(1,5 år), og veilederstillingen opphører etter høsten 2015. Arbeidet i det regionale nettverket har for alvor kommet i gang 
høsten 2015. Vi samarbeider spesielt med Eidsberg og Rakkestad ungdomsskole. Det er høy sannsynlighet for at dette 
samarbeidet vil fortsette i 2016. Satsninga har som mål å øke læringsutbyttet for elevene, ved å gjøre skolehverdagen mer 
konkret, relevant og motiverende. 
 
Vi har også nylig blitt kontaktet av Utdanningsdirektoratet med forespørsel om å delta i et nytt prosjekt om å organisere og 
gjennomføre bruk av system for vurdering for profesjonsutvikling. Det er kun 10 skoler i hele landet, fra barneskoler til 
videregående skoler, som får tilbud om å delta. UDIR ville ha med skoler som har et godt rykte innenfor vurderingsarbeid. Vi 
er stolte av å få et slikt tilbud og har takket ja til å delta. 
 
Skolen har som mål at elevene ved Hvaler ungdomsskole over tid skal ha gjennomsnittsresultater ved avsluttende eksamen 
som ligger over landssnittet. Dette målet er nådd som gjennomsnitt av de åtte siste årene. De tre siste årene har 
gjennomsnittsresultatene økt ytterligere, samtidig som gjennomsnittet i Østfold og på landsplan har sunket. 
 
 
 
 
 
 
 

Hvaler  

ungdomsskole 

Team 10 Team 9 Team 8 

Merkantil 
funksjon 
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Bemanningsplan 

Stillingsbetegnelse 

Antall 
01.01.2015 

Antall 
01.01.2016 

Antall budsjettert 
2016** 

Ansatte Årsverk Ansatte Årsverk Ansatte Årsverk 

Administrasjon skole 2 2 2 2 2 2 

Pedagogisk personale 20 19,5 20 19,4 20 19,4 

Assistenter 7 5,8 8 6,7 8 6,7 

Merkantil  1 0,9 1 0,9 1 0,9 

SUM 30 28,3 31 29,6 31 29,6 

    

Antall ansatte 2014 2015 2016 

 Menn Kvinner Menn Kvinner Menn Kvinner 

Ansatte 11 19 11 21* 10 21* 
* to kvinner er ansatt ved virksomheten ut 31.07.2015, ift opprettelse av innføringsklasse for bosatte, mindreårige flyktninger. Disse synes 
på antall ansatte og bemanning, men ikke på budsjettet, de lønnes fra HVU, men virksomheten får lønnen deres  refundert fra  kommunalt 
fond. 
** Det er budsjettert inn en økning i ansatte fra 01.08.2016 for å dekke opp for en stor økning i brukere/elever  med spesialpedagogiske 
tiltak for elevkull  født 2003. (01.08.2016 ς 31.12.2016 med påfølgende på budsjett for 2017). Bemanningen økes fra skolestart august 2016 
med en lærer og en assistent. 

 
 
Sykefraværsstatistikk og mål for 2016 
Hvaler kommune har en målsetning om et maksimalt sykefravær på 5,6 %. Dette målet skal ligge til grunn for den enkelte 
virksomhetens realistiske mål for 2016. 
 

Sykefravær i % 
Faktisk Mål Tertialrapportering 

2014 2015 2016 
jan ς apr 

2016 
jan ς aug 

2016 
Hele 
2016 

Egenmeldt: 1,3      

Legemeldt: 5,6      

Totalt: 6,9      

 
 
Budsjett og resultat for virksomheten i 2016 

Budsjett

10 Lønn 19 715                      19 715                     

11 Driftsutgifter 1 651                        1 651                        

13 Kjøp av komm. tjenester 173                            173                           

14 Overføringsutgifter 272                            272                           

15 Finanseringsutgifter -                             -                            

21 811                      21 811                              

16 Salg- og leieinntekter -                             -                            

17 Inntekter av refusjoner -2 409                       -2 409                      

18 Sum overføringer -1 382                       -1 382                      

19 Finansinntekter -150                          -150                          

-3 941                       -3 941                               

17 870                      17 870                              

Vedtatt budsjett

Sum utgifter

Sum inntekter

NETTO

TekstArt
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3.2.6 FLOREN SKOLE - Virksomhetens oppgaver og organisasjon 

 
 
Organisasjonskart pr. 1.1.2016 

 
  
Strategisk kart og mål 
Arbeidet med strategisk kart og konkretisering av mål blir ferdigstilt i 2016. Først fra 2016 vil virksomhetene kunne 
rapportere på mål. 
 
Prioriteringer og hovedaktiviteter for virksomheten i 2016 
Skolen arbeider aktivt for å holde oppe læringstrykket hos alle elevene. Vi hever kompetansen ved å ha teammøter og 
pedagogiske fellestid. I tillegg er det i samarbeid med Åttekanten og Hvaler ungdomsskole nedsatt flere arbeidsgrupper. 
Lesing og regning som grunnleggende ferdigheter og engelsk som fag. I tillegg samarbeider vi om å heve kompetansen i IKT. 

Teamledere, avdelingsleder, undervisningsinspektør og rektor utgjør nå skolens pedagogiske plangruppe, og styrer 
skolens utviklingsarbeid. Her videreføres skolens arbeid med å utvikle en «Vi-skole», som ble påbegynt i 2013. Nytt fra 2. 
tertial i 2015 har vært aktiv bruk av ståstedsanalysen for å spore dette arbeidet videre. Arbeidet i plangruppa vil basere seg 
på funn i ståstedsanalysen, og ekstern veiledning fra Roald Jensen ved Høgskolen i Østfold og fra kommunalsjefens kontor 
ved Svein Syversen. 
Pedagogisk plangruppe sikrer kontinuitet og videreføring av skolens pedagogiske utviklingsarbeid gjennom ulike 
arbeidsgrupper i kollegiet, som gjenspeiler kommunens felles satsningsområder for skolene. Ved Floren skole har vi i løpet 
av 2. tertial endt opp med følgende fem arbeidsgrupper: 

1. VFL (vurdering for læring) og klasseledelse videreføres, med skjerpet fokus på  
læringsfremmende vurdering. (Dette er et internt satsningsområde på skolen, forankret i et tidligere felles 
satsningsområde for alle skolene i kommunen). Plangruppa og skolens ledelse vil arbeide særlig tett på denne 
arbeidsgruppa ved Floren skole, og trekke veksler på arbeidet rundt ståstedsanalysen og behovet for å vektlegge 
elevmedvirkning. 

2. Lesing i alle fag er en videreføring av en tidligere arbeidsgruppe ved Floren (FaIF, Fagtekst I Fokus), arbeidsgruppa 
skal sikre at vi har en kultur i vår opplæring for å fremme lesing i alle fag, som en grunnleggende ferdighet.  

3. IKT (Informasjons- og Kommunikasjons- Teknologi), felles kommunal plan om forventninger og krav til IKT som en 
grunnleggende ferdighet i alle fag. 

4. Regning i alle fag vil fokusere på å kartlegge praksis i skolens ulike trinn med hensyn til anvendelse av regning som 
ferdighet i alle fag. Dette vil bli utført i form av enkel registrering og tilbakemelding til kollegiet, for å sikre at regning 
som grunnleggende ferdighet blir ivaretatt i alle fag. 

5. Engelsk vil være en gruppe som i særstilling er satt sammen på tvers av skolene, og skal jobbe med en overordnet 
strategi for heving av engelskferdighetene for alle kommunens elever i grunnskolen. 

Nye utfordringer for Floren skole som utfordrer byggets kapasitet og virksomhetens budsjett: 

1. Tilflytting til skolen og store klasser som må deles, skaper rombehov og ressursbehov i forhold til bemanning, jfr. 
rapport fra Norconsult fra 2014 og forventet elevtilvekst og kapasitet for Floren skoles bygg. Denne situasjonen er 
forsterket i 2. tertial, med ny tilflytting av elever. Elevveksten er høyere enn det prognosene tilsier. Vi kan risikere 
ytterligere klassedeling dette skoleåret. 

2. Vi har fått flere bostedselever med store spesialpedagogiske behov, helt opp til helhetlig tilbud, dette utfordrer 
byggets kapasitet og ressurser i form av bemanning. 

Virksomhet 

Floren skole 

Avdeling  
SFO 

Team 
mellomtrinn 

Team  
småskole 

Ressursteam Plangruppe 

Virksomhetsstab 
MBU/  

HMS-gruppe 




























































































